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ESIPUHE

Vallisaaren ja Kuninkaansaaren kehittämisessä turvataan 
luonto- ja kulttuuriarvot sekä luodaan edellytykset saarten 
kestävälle ja modernille vapaa-ajan ja matkailukäytölle

Kädessänne on Vallisaaren ja Kuninkaansaaren kehittämisen maankäytön yleis-
suunnitelma. Tämä on yksi etappi matkalla siihen, että Metsähallituksen luon-
topalvelut voi avata vuonna 2016 Helsingin edustalle uuden upean luonto- ja 
kulttuurikohteen. Vain puoli tuntia Kauppatorilta sijaitsevat Vallisaari ja Kunin-
kaansaari ovat luonto- ja kulttuuriarvoiltaan ainutlaatuinen kohde, jossa moni-
muotoinen luonto ja ainutlaatuinen vuosisatainen sotahistoria avautuvat pääkau-
punkiseutulaisten virkistyskeitaaksi ja vetovoimaiseksi matkailukohteeksi.  

Metsähallituksen luontopalvelut hoitaa kaikkia Suomen kansallispuistoja, ja tästä 
työstä on kertynyt runsaasti kokemusta luonto- ja kulttuuriperintöarvojen ja mat-
kailupalvelujen yhteensovittamisesta. Kuten kansallispuistoissa, myös Vallisaares-
sa ja Kuninkaansaaressa luonto- ja kulttuuriperintöarvot ovat kohteen suojelun 
perusta ja vetovoimatekijä. Niinpä niitä ei aiota eikä haluta vaarantaa. 

Vallisaari ja Kuninkaansaari poikkeavat kansallispuistoista siinä, että kyse on pie-
nialaisemmasta kaupungin lähiluontokohteesta, jossa on mahdollista yhteen sovit-
taa luontoarvojen suojelu ja matkailupalvelujen tuotanto pienemmällekin alueelle. 
Koko alueesta on tulossa kuitenkin luonnonsuojelualue, mutta Vallisaaren koillis-
kulmaan elvytetään ”Vallisaaren kylä”, johon matkailupalvelut ja vapaa-ajan pal-
velut sijoitetaan.

Toisin kuin suuri osa Vallisaarta ja Kuninkaansaarta tämä kylä ei ole neitseellistä 
luontoaluetta, vaan ”Vallisaaren kylän” alueella on jo vuosisatojen varrella ollut 
kymmeniä rakennuksia, joiden perinteen jatkoksi luomme nyt uuden historialli-
sen kerroksen. Sinne, missä aiemmin sijaitsivat puolustusvoimien henkilökunnan 
asunnot, työpaikat ja lasten koulut, suunnitellaan nyt vapaa-ajan käyttöä, työtiloja 
ja tapahtumapaikkoja.  

Kilpailutuksen jälkeen pyysimme WSP Finland Oy:ta, alikonsulttinaan Verstas 
Arkkitehteja, laatimaan Vallisaaren ja Kuninkaansaaren maankäytön yleissuunni-
telman, jossa painopisteenä oli pohtia erityisesti edellä mainitun Vallisaaren kylän 

mahdollisuuksia kestävän luontomatkailun ja vapaa-ajan käytön näkökulmasta. 
Niinpä tässä esitelty maankäytön yleissuunnitelma keskittyy Vallisaaren raken-
nettuun ympäristöön ja matkailu- ja vapaa-ajan käyttöön. Tämä ei kuitenkaan ole 
koko Vallisaaren tulevaisuuden kuva: Vallisaaren ja Kuninkaansaaren luonto- ja 
kulttuuriarvoja on kartoitettu jo usean vuoden ajan, ja virkistys- ja matkailukäy-
tön suunnittelu tapahtuu lepakoiden, perhosten ja arvokkaiden sotahistoriallisten 
kohteiden ehdoilla.

Jo pinta-ala kertoo paljon: ”Vallisaaren kylä” on 15 % Vallisaaren pinta-alasta. Lop-
puosaa jää luonnon- ja kulttuuriperinnön ainutlaatuiseksi luonnontilaiseksi keitaaksi.

Vallisaari avautuu keväällä 2016. Retkeilijöitä odottavat tänä ensimmäisenä vuon-
na hyvin opastetut ja turvalliset reitit, kuivakäymälät, yhteistyöyrityksen kahvila, 
retkisatama ja opaspalvelut. Saareen pääsee vesibussilla Kauppatorilta.

Vastavalmistunut maankäytön yleissuunnitelma katsoo kuitenkin kauemmas tule-
vaisuuteen varmistaen, että 

•  Vallisaari vastaa kutsuun edistää kansalaisten terveyttä ja hyvinvointia 
luonnossa liikkumisen avulla,

•  Vallisaari tarjoaa työ- ja elinkeinomahdollisuuksia sekä lisää Helsingin 
saariston matkailullista vetovoimaa,

•  saaret säilyttävät arvokkaimman vetovoimatekijänsä eli luonto- ja kult-
tuuriarvot.

Nämä tavoitteet vastaavat sekä hallitusohjelman tavoitteita että Helsingin kau-
pungin strategiaa.

Suunnitelmiemme toteuttamisessa emme ole – emmekä voi tai halua olla – yksin. 
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren kehittämiseen on saatu valtion budjettirahoitus-
ta. Helsingin kaupunki on merkittävä yhteistyökumppanimme Vallisaaren infran 
ja matkailupotentiaalin kehittämisessä. Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto on 
myös osallistunut tämän yleissuunnitelman laadintaan yhdessä muiden kumppa-
niemme kanssa. Ensimmäinen yhteistyöyritys on valittu luotsaamaan Vallisaarta 
kohti vuoden 2016 avaamista. Uusia kumppaneita, rahoittajia ja yrityksiä etsitään 
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren kehittämiseksi käsissänne olevan yleissuunnitel-
man pohjalta ponnistaen.

Yhteistyötä kanssanne odottaen,

Rauno Väisänen
luontopalvelujohtaja
Metsähallituksen luontopalvelut
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Yhteensä reilun sadan hehtaarin kokoiset Vallisaari ja Kuninkaansaari sijoittuvat Suomenlinnan ja Santahaminan väliin. 
Vallisaaren ja Kuninkaansaarten ääriviiva sijoitettuna kantakaupungin päälle auttaa hahmottamaan saarten kokoa. 
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Työn  taus ta  j a  l äh tökohdat 
Vallisaari ja Kuninkaansaari sijaitsevat Kruunuvuorenselän 
eteläisellä reunalla Santahaminan ja Suomenlinnan välissä. 
Ne muodostavat noin 100 hehtaarin kokoisen saariparin 
vain neljän kilometrin päässä Helsingin Kauppatorilta.

Saaret kuuluivat olennaisena osana Venäjän vallan aikai-
seen Viaporin linnoitukseen. Itsenäisyyden aikana saaret 
ovat olleet puolustusvoimien hallinnassa. Armeijan toi-
mintojen lisäksi Vallisaareen muodostui suurimmillaan jopa 
parin sadan asukkaan kylä. Vakituisista asukkaista viimeiset 
muuttivat pois vuonna 1996, jonka jälkeen saaret ovat olleet 
varsin vähäisessä käytössä. Puolustusvoimat ilmoitti luopu-
vansa saarten hallinnasta vuonna 2008. 

Helsingin valmisteilla olevaan yleiskaavaan liittyvässä Me-
rellinen Helsinki -teemakartassa Vallisaari ja Kuninkaansaari 
on osoitettu virkistys- ja matkailupalveluiden alueeksi. Saar-
ten avautuminen antaakin erinomaisen mahdollisuuden 
saariston ja koko pääkaupunkiseudun matkailun sekä virkis-
tyskäytön kehittämiseen.

Metsähallitus valmistelee saarten tulevaisuutta ja käyttöön-
ottoa. Näin vuosisatojen historia linnakesaarina saa päätök-
sen ja suljetut sotilassaaret avautuvat yleisölle vuonna 2016. 

Saaret ovat harvinaislaatuinen kokonaisuus. Niiden kulttuu-
riympäristö-, maisema- ja luontoarvot ovat mittavat. Pää-
asiassa 1800-luvun loppupuolelta peräisin oleva venäläinen 
linnoitus muodostaa kansainvälisesti merkittävän kokonai-
suuden. Luonnostaan vaihtelevan topografian, kulttuuri-
vaikutteiden ja viimeisten vuosikymmenten hiljaiselon vai-
kutuksesta on syntynyt luontoarvoiltaan valtakunnallisesti 
harvinaislaatuinen ympäristö. Saarten harvinaislaatuiset 
ominaispiirteet ja arvot ovat vetovoimaisia tekijöitä saarten 
tulevan käytön näkökulmasta. 

Työn  tavo i t tee t
Tämä yleissuunnitelma on pitkän tähtäimen visiomainen 
suunnitelma. Työn tarkoituksena on luoda kehykset alueen 
tulevalle kehittämiselle ja toimia saarten jatkosuunnittelun 
pohjana erityisesti käynnistynyttä asemakaavoitusta silmäl-
lä pitäen. Saaret tulevat rakentumaan vaiheittain pitkän ajan 
kuluessa. Suunnitelman ideoiden ja maankäytön ratkaisujen 
on mahdollista konkretisoitua asemakaavoituksen ja tar-
kentuvan jatkosuunnittelun myötä sekä laajan yhteistyön ja 
kumppanuuksien kautta.

Työr yhmä j a  yh te i s t yö
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren yleissuunnitelma laadittiin 
konsulttityönä Metsähallituksen toimeksiantamana kevään 
ja kesän 2015 aikana. Pääkonsulttina työssä toimi WSP Fin-
land Oy ja alikonsultteina Verstas Arkkitehdit ja Tmi Lauri 
Putkonen. 

Työryhmä koostui seuraavasta monialaisesta asiantuntija-
joukosta:

Hanna Hannula, maisema-arkkitehti, projektipäällikkö, WSP
Teemu Holopainen, arkkitehti, maankäyttö, WSP
Juho Manka, arkkitehti, maankäyttö, WSP
Karoliina Saarniaho, MSc., kestävä kehitys, WSP
Tuomas Santasalo, KTM, investointitalous, WSP
Mari Siikonen, teollinen muotoilija, toimijatyöpaja, WSP
Terhi Tikkanen-Lindström, arkkitehti, erityisasiantuntija, WSP
Tuomas Vuorinen, arkkitehti, visualisointi, WSP
Daniela Rosqvist, maisema-arkkitehti, avustava suunnittelija, WSP
Ilkka Salminen, arkkitehti, rakennusarkkitehtuuri, Verstas Arkkitehdit
Pyry Kantonen, arkkitehti, rakennusarkkitehtuuri, Verstas Arkkitehdit
Lauri Putkonen, kulttuuriympäristöasiantuntija, Tmi Lauri Putkonen

Yleissuunnitelmaa on laadittu tiiviissä yhteistyössä työtä 
ohjanneen projektiryhmän kanssa. Projektiryhmän muo-
dostivat konsultin, Metsähallituksen ja Helsingin kaupunki-
suunnitteluviraston edustajat.

Kevään aikana projektiryhmän kokouksiin osallistuivat seu-
raavia Metsähallituksen asiantuntijoita:

Minttu Perttula, projektipäällikkö
Jouni Aarnio, aluepäällikkö

JOHDANTO

Saarten vetovoimaisuus lähtee luonnosta ja linnoituksesta, 
mutta lisäksi alueelle tarvitaan uusia toimintoja. Saarista on 
tavoitteena kehittää kävijän kannalta monipuolinen ja veto-
voimainen palvelukokonaisuus. Työn tavoitteena on löytää 
saarille sen erityispiirteisiin perustuva ja niitä kunnioittava 
vahva profiili ja toteutuskelpoisia toiminnallisia konsepteja. 

Tärkeänä lähtökohtana on ollut alueen arvojen tunnista-
minen ja vaaliminen. Tuleva toiminta on tärkeää sovittaa 
alueelle sen ominaispiirteitä ja arvoja vaalien. 

Kestävyysnäkökulmat huomioiva suunnittelu on ollut työssä 
tärkeä tavoite. Kestävyysnäkökulmat on huomioitu suunnit-
telun eri tasoilla – aina toimintojen laadusta tarkempiin suun-
nitteluratkaisuihin. Työn aikana on laadittu kestävyyskriteeris-
tö, joka on ohjannut paitsi yleissuunnitelman laadintaa, mutta 
jonka tarkoitus on luoda kehyksiä jatkosuunnitteluun.

Työn  s i sä l tö
Työn lopputuloksena on laadittu tämä loppuraportti, jo-
ka pitää sisällään seitsemän lukua. Tämän ensimmäisen 
Johdanto-luvun jälkeen perehdytään alueen historiaan, 
luodaan yleiskatsaus historian vaiheisiin ja maiseman his-
toriaan. Kolmannessa luvussa käsitellään saarten nykytilaa 
maisema-analyysin avulla.

Neljännessä luvussa Vallisaarta ja Kuninkaansaarta on tar-
kasteltu laajemmassa kontekstissa osana saaristoa, analysoitu 
alueen nykyisiä vetovoimatekijöitä sekä laadittu teemakartas-
to. Saarten tulevaisuutta visioidaan kahdenkymmenen vuo-
den perspektiivistä eri teemojen näkökulmista. 

Koko alueen yleissuunnitelmassa esitellään saarten maan-
käytön osa-alueet ja koko alueen yleissuunnitelma eri tee-
mojen valossa, joita ovat täydennysrakentaminen, olemassa 
olevien luolien uudiskäytön analysointi ja ideat sekä reitistöt 
ja viheralueet.

Koko alueen suunnitelman lisäksi käsitellään neljää tarkem-
paa osa-aluetta luvussa kuusi. Osa-alueita tarkastellaan 
tarkennettujen suunnitelmapiirustusten, näkymäkuvien ja 
ideakuvaston avulla.

Viimeisessä luvussa esitellään työn aikana laadittu kestä-
vyyskriteeristö, joka ohjaa tämän työn lisäksi jatkossa tar-
kentuvaa suunnittelua. Saarten käyttöönottoa on tarkastel-
tu myös liiketoiminnan näkökulmasta. Saarten käyttöönotto 
tapahtuu vaiheittain ja viimeisestä luvusta löytyy lisäksi esi-
tys saarten käyttöönoton vaiheistuksesta.

Tuomo Häyrinen, erikoissuunnittelija, alueiden hallinta
Henrik Jansson, arkeologi
Hanna-Leena Keskinen, suojelubiologi
Matti Määttä, aluejohtaja
Päivi Rosqvist, viestintäpäällikkö
Tom Selänniemi, johtaja, Luontokeskus Haltia 
Mikko Tiira, kehittämispäällikkö
Erkki Virolainen, puistonjohtaja

Kaupunkisuunnitteluviraston edustajina projektiryhmässä 
toimivat:

Janne Prokkola, kaavoitus
Jouni Heinänen, kaavoitus, maisema
Riitta Salastie, kaavoitus, kulttuuriympäristö
Taneli Nissinen, kaavoitus, liikenne

Työn aikana pidettiin lähtökohtapalaveri Museoviraston 
kanssa sekä yhdessä kokouksessa keskusteltiin Suomenlin-
nan hoitokunnan edustuksen kanssa.

Kevään aikana järjestettiin yksi työpaja, johon osallistuivat  
muun muassa mahdollisia tulevia toimijoita ja Helsingin 
kaupungin edustusta eri virastoista. Työpajan antia hyödyn-
nettiin esimerkiksi saarten tulevan käytön teemoja ja visiota 
työstettäessä. 

Työn aikana on käyty keskustelua lisäksi Helsingin kaupun-
gin elinkeino- ja matkailupuolen sekä Helsingin yrittäjien 
kanssa.

Suuntaa-antava aikajana käyttöönoton vaiheistuksesta. (Saarten käyttöönoton vaiheita kuvataan tarkemmin sivuilla 74-75.)
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Saarten historiaa
Vallisaarella ja Kuninkaansaarella on takanaan monivaihei-
nen historia linnakesaarina, niin ruotsalaiselta, venäläiseltä 
kuin itsenäisyyden ajalta.

Historia on vahvasti läsnä saarilla. Saarten maisemassa on 
näkyvillä historian eri ajanjaksojen kerrostumia. Nyt alkava 
uusi ajanjakso jättää omat merkkinsä saarten historian ker-
rosten joukkoon.

Saarten suunnittelussa on tärkeää hahmottaa historian 
ajanjaksot ja niiden vaikutukset maisemassa. Kulttuuriym-
päristön ominaispiirteet ja arvot on tärkeä tunnistaa, jotta 
ne voidaan huomioida uutta suunniteltaessa.

1 1
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Ote koko Viaporin alueen käsittävästä tarkkakartasta vuodelta 1899. 
(Kansallisarkisto, Sörnäisten toimipiste)



1 3V a l l i s a a r e n  j a  K u n i n k a a n s a a r e n  y l e i s s u u n n i t e l m a

Ote Viaporin linnoituksen pohjapiirustuksesta muutamia vuosia Krimin sodan jälkeen vuodelta 1859. (VIK YA 214)
  

Ote Kuninkaallisesta merikartastosta vuosilta 1791–1796. Vallisaaren pohjoisosassa näkyy luotsikylän rakennuksia. (Harju & Tiilikainen (toim.) 
2009: Kuninkaallinen merikartasto 1791-1796)   

Ruots in  va l l an  a i ka
Skanslandet tiedetään olleen Vallisaaren varhaisimpia ni-
miä. Nimen kantasanana on skanssi, jolla tarkoitetaan val-
lien suojaamaa kenttälinnoitetta. Vallisaarella mahdollisesti 
jo 1550-luvulla rakennettu skanssi sijaitsi saaren luoteiskol-
kassa Kustaanmiekansalmen varrella. Linnoitteita uusittiin 
1600-luvun keskivaiheilla, mahdollisesti Johan von Roden-
burgin johdolla. Linnakkeesta ei ole toistaiseksi havaittu 
maastossa jälkiä. On selvää, että saaressa on ollut kuitenkin 
vaatimaton maalinnoitus sillä tuskinpa sitä muutoin olisi ni-
mitetty Skanslandetiksi. Saaren makean veden lammethan 
antoivat hyvät edellytykset linnoitustoiminnalle. 

Vuonna 1747 tykistön everstiluutnantti Augustin Ehrens-
värdin johdolla tehtiin suurisuuntaiset linnoitussuunnitelmat 
Helsingin edustalle. Viaporin linnoittamisen yhteydessä Kus-
taanmiekan salmen vastarannalle rakennettiin 1770-luvulla 
pieni redutti, mutta muutoin saari jäi kuitenkin linnoittamatta. 
Tämä johti ankaraan kritiikkiin Ehrensvärdiä kohtaan. Kunin-
gas Adolf Fredrik tutustui kesällä 1752 linnoitustöihin ja oli 
tyytymätön Vallisaaren vähäiseen linnoittamiseen.

Vallisaaren tiedetään toimineen Suomenlinnan huoltosaari-
na, jossa muun muassa laidunnettiin karjaa ja kerättiin polt-
topuita. 1700-luvun keskivaiheilta alkaen luotsit toimivat 
saarilla. Luotseilla oli luotsitupa myös Kuninkaansaaressa, 
mutta varsinainen luotsikylä syntyi Vallisaaren pohjoisran-
nalle. 1700-luvun loppupuolella saarella toimi myös viinan-
polttimo.

Venä jän  va l l an  a i ka
Vallisaaren linnoittamisen laiminlyönti kostautui vuonna 
1808 venäläisten piirittäessä Viaporia. He sijoittivat Valli-
saarelle kymmenittäin tykkejä. Viapori antautui piirityksen 
alaisena venäläisjoukoille.  Linnoituksen komendantti C. O. 
Cronstedt luovutti linnoituksen ja saaristolaivaston venäläi-
sille toukokuussa 1808. 

Viaporista muodostui nopeasti tärkeä turva Pietarin puolus-
tukselle. Viaporin linnoitus todettiin puolustukseltaan puut-
teelliseksi, etenkin Vallisaaren osalta. Tilanteen korjaamiseksi 
tehtiin kunnianhimoinen parantamissuunnitelma, mutta vas-
ta 1853 käynnistynyt Krimin sota  aloitti Viaporin puolustus-
valmistelut. Päälinnoituksen lähisaarille, muun muassa Valli-
saareen ja Kuninkaansaaren nousi maarakenteisia pattereita.

Vuonna 1854 englantilais-ranskalainen laivasto purjehti Itä-
merelle ja pommitti Pohjanlahden rannikkokaupunkeja tu-
hoten mm. Bomarsundin linnoituksen. Helsingin ja Viaporin 
varustelu kiihtyi entisestään. Elokuussa 1855 liittoutuneet 
purjehtivat Viaporin edustalle. Linnoitus kärsi laajoja tuhoja, 
mutta liittoutuneiden joukot eivät yrittäneet maihinnousua 
eivätkä linnoituksen valloitusta. Sodan jälkeen Viaporin lin-
noitus todettiin jälleen kerran vanhentuneeksi.

Sodan jälkeen linnoitusta alettiin vahvistaa ensimmäisillä 
kasematein varustetuilla linnoituslaitteilla. Työt aloitettiin 
nk. koekasemateilla, joissa erilaisia holvaustapoja vertailtiin. 
Vallisaaren uudet patterit saatiin pääosin valmiiksi vuoteen 
1862 mennessä. Asetekniikan nopean kehittymisen vuoksi 
kasemattipatterit vanhentuivat jo alle vuosikymmenessä, kun 
ne todettiin olevan liian ahtaita uusille tykeille. Lisäksi tiili- ja 

kivirakenteet eivät olleet enää tarpeeksi kestäviä aiempaa 
tehokkaampia tykkejä vastaan. Viaporin linnoituksen uudet 
tykit päätettiin lopulta sijoittaa kasemattipattereiden sijaan 
avonaisille pattereille. Vuonna 1870-luvulla aloitettiin koko 
linnoituksen pattereiden uudistustyöt. Vallisaaressa tulevalla 
Aleksanterinpatterilla, patteri 6:lla, ryhdyttiin ensimmäisenä 
muutostöihin. Kasemattipatteria alettiin uudistaa puolustus-
kasarmikäyttöön. 

1890-luvulla aloitettiin linnoituslaitteiden laajat betonoin-
tityöt. Pomminvarmojen ammusvarastojen ja ruutikella-
reiden rakentaminen saatiin suurelta osin valmiiksi vuosina 
1895–1900. Vallisaaren ja Kuninkaansaaren patterit saivat-
kin pitkälle nykyisen ulkoasunsa 1900-luvulle tultaessa.

1800-luvun viimeisinä vuosikymmeninä Viaporin linnoituksen 
sotilaallinen merkitys väheni. Yhtenäisten linnoitusmuurien 
turvaamat linnoitukset menettivät yleisesti merkitystään.  puo-
lustuksen painopiste siirtyi merelle päin. 

Vuonna 1906 syttynyt Viaporin kapina nosti Vallisaaren ja Ku-
ninkaansaaren tapahtumien ytimeen. Kapinalliset valtasivat 
saaret ja tulittivat tykeillä muun muassa Santahaminaa. Sieltä 
ammuttiin puolestaan osuma Kuninkaansaaren ruutivaras-
toon, minkä seurauksena kuoli kymmenittäin kapinallisia. 

Ensimmäisen maailmansodan alla Vallisaaren pattereita 
modernisoitiin betonisiksi ja saaren keskelle rakennettiin 
betoninen täydennysruutikellari. Maailmansodan aikana 
valmistui upseeriston tiilinen kasarmi sekä joukko varasto-
rakennuksia.

I t senä i syyden  a i ka
Saarten historia armeijan alueena jatkui itsenäisyyden aika-
na. Vallisaaressa ja Kuninkaansaaressa alkanut asevarasto-
toiminta on jatkunut saarilla aivan viime vuosiin asti. Saarilla 
on ollut myös  muita puolustusvoimien toimintoja, esimer-
kiksi ammuslataamo, kemiallinen laboratorio ja kaasunaa-
marikorjaamo. Kuninkaansaaren puolella toimi merivar-
tioasema. Heinäkuussa 1937 Vallisaaressa tapahtui tuhoisa 
räjähdysonnettomuus, jossa kuoli 12 ihmistä. Räjähdyspaik-
ka on tunnettu siitä lähtien Kuolemanlaaksona.

Puolustusvoimien toimintojen lisäksi saarille kehittyi varsin 
omaleimainen asuinalue, jonka asukkaat olivat pääasiassa 
valtion toimissa olevia siviilihenkilöitä. Suurimmillaan saa-
rilla on ollut yli 300 asukasta. Pääosa asukkaista asui Valli-
saaren koillisosassa, johon sijoittui myös koulu, kauppa sekä 
kirjaston sivupiste. Viimeiset asukkaat muuttivat pois vuon-
na 1996.

Viimeiset vuosikymmenet saaret ovat uinuneet hiljaiselos-
sa. Toiminta saarilla on ollut varsin vähäistä. Puolustusvoi-
mat ilmoitti luopuvansa saarten hallinnasta vuonna 2008. 
Nyt saaria valmistellaan uuteen historian aikakauteen en-
simmäistä kertaa kaupunkilaisille avoimina virkistyssaarina 
vuodesta 2016 alkaen.
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Vallisaaren säilynyt rakennuskanta 

(Listassa käytetty puolustushallinnon numrointia.)

A1. asuinrakennus, alun perin luotsirakennus 1870-l
A2. sauna- ja pesutupa, 1870-l
A3. puuvaja, 1949
A7. kesäasunto, alun perin yliupseerirakennus, 1858
A8. puuvaja/käymälä, 1890
A10. varasto, alun perin esiupseerirakennus/sairaala, 1906
A12. traktoritalli, 1930
A13. varasto/katos, alun perin palokalustovarasto 1888
A17. kasarmi, alun perin upseerirakennus 1914–1917
A18. varasto, 1914–1917
A22. asuinrakennus, 1942
A22B. sauna, 1942
A22C. vaja, 1943
KK. koulurakennus, 1957-1963-luvulta

1. varasto, alun perin täydennysruutikellari, 1866–69
5. varasto, 1914–1917 
12. varastokellari, 1914–1917
17. varasto, alun perin täydennysruutikellari, 1909
18. varastoluola, alun perin täydennysruutikellari 1866–1869
23 ja 24. varastosuojat, 1943
27. työhuone, 1938
29. pajarakennus, 1938
33. varasto, 1896
36 . entinen sulattamo 1863
39, 40, 41, 42, 43. varasto
44. kasematti, 1863 
45, 49, 54, 61. varastot 1896-97
46. varastoluola 1863
47. kasematti 1863-75 (Aleksanterinpatteri)
50, 51, 53. kasematit 1880-l. 
55-58, 68. kasematit 1870-l.
59. varasto, 1896
62. varasto, vanha ruutikellari. 1870-l.
73, 74. kalliosuoja, 1941
75. tarkkailusuoja 1940-l.
77. varasto, 1946

Vuoden 1918 jälkeen hävinneet rakennukset Vallisaaresta ja 
Kuninkaansaaresta

(Listassa näkyvät hävinneet rakennukset, joista on löytynyt tietoja. 
Tämän raportin oma numerointi.)
 
1. sauna 
2. keittiö
3-4. varastot
5. kasarmi
6. halkovaja
7. katos
8. varasto
9–11. kasarmit
12. keittiö
13. keittiö ja ruokala
14. yliupseerirakennus
15. talli
16. halkovaja
17. esiupseerirakennus
18. halkovaja
19. jääkellari
20–22. tykistölaboratorion rakennuksia
23. tullirakennukset

Kuninkaansaaren säilynyt rakennuskanta 
 
B1. kesäasunto, alun perin upseerirakennus, 1800-luvun lop-
pupuoli.   
5. luola, 1900  
6, 7, 8, 9. varasto
10. varasto, 1900
12, 13 varasto
14. varasto, 1900 
18. varasto, mahd. 1920-1930
19. vapaa-aikatalo, alun perin merivartiorakennus
21. varasto
25. tuotantorakennus, 1938-1939
27. työrakennus 1938-1939
28. pumppuhuone 1892-
34. varasto, 1945 
36. mökki
37. koppi
50. suojarakenne, alun perin kerosiinikoneen kasematti, 1937 

Lähteet: 
Puolustushallinnon rakennuslaitos
Manninen 2009, s. 59

24. varasto
25. vartiotalo
26–28. varastot
32. työkatos
33. vartiotalo
34. varasto
35. lennätintalo
36. varasto
37. vartiotalo
38.–39. kasarmit
40. keittiö ja leipomo
41. talli
42. parakki
 
Lähteet: 
Enqvist 1988, s. 12.–13.
Manninen 2000, s. 59.
Manninen 2009, s. 46.–47. 
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Ylhäällä Vallisaaren koillisosan rakennuksia 1800-luvun lopulla (Sotamuseo), alla samalta kalliolta kuvattu tilanne vuonna 2009.

Suomenlinnan  kirkko

Suomenlinnan kirkko

Maisemassa on havaittavissa historiallista kerroksellisuut-
ta. Vahvin rakennettu kerros on Venäjän vallan ajalta. Te-
hokkain rakennusjakso keskittyi 1800-luvun puolivälistä 
1900-luvun alkuun. Vaikka vain osa saarten venäläisaikai-
sista linnoitussuunnitelmista toteutui, saaret ovat säilyneet 
meidän päiviimme saakka edustavana esimerkkinä 1800-lu-
vun jälkimmäisen puolen ja 1900-luvun alun venäläisestä 
linnoitusrakentamisesta.

Linnoitusrakenteet on suunniteltu ennen kaikkea puolus-
tuksellisia näkökantoja silmällä pitäen. Siitä huolimatta myös 
arkkitehtoniseen muodonantoon ja rakennelmien yksityis-
kohtiin on kiinnitetty huomiota erityisesti 1800-luvun tiili- ja 
kivirakentamisessa. 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun 
pääosin betonisissa rakenteissa arkkitehtoniselle näyttävyy-
delle ei annettu yhtälailla arvoa.

Linnoituslaitteiden lisäksi saarissa on ollut myös runsas ra-
kennuskanta kasarmeineen ja niihin liittyvine oheisraken-
nuksineen. Suurin osa näistä pääosin puisista rakennuksista 
on purettu itsenäisyyden ajalla. Joitakin venäläisaikaisia ra-
kennuksia on säilynyt. Lukuisa määrä vanhoja kivijalkoja ja 
muita rakenteita kertovat nykyistä huomattavasti runsaam-
masta rakennuskannasta.

Itsenäisyyden ajan kerrostumaa näkyy erityisesti Vallisaa-
ren koillisosassa, jossa on jonkin verran itsenäisyyden ajan 
rakennuksia. Itsenäisyyden alkuaikoina saaren käyttö oli ak-
tiivista ja Vallisaaren koillisosaan muodostui aktiivinen kylä 
toimintoineen. Toiminnan vähetessä saarten 1900-luvun 
alkupuolella vielä hyvin avoin maisema alkoi hiljalleen kas-
vaa umpeen. 

Nykyisin suurelta osin rehevä kasvillisuus luo sulkeutuneen 
maiseman ja kätkee rakennuksia sekä rakenteita näkyviltä. 
Se luo salaperäisen tunnelman saarille. Saarten nykyinen 
maisema on mielenkiintoinen yhdistelmä rehevää, monin 
paikoin luonnontilaista ympäristöä, vaihtelevassa kunnossa 
olevia linnoituslaitteita ja rakennuksia sekä kivijalkoja ja rau-
nioita. 

Viime vuosina saarilla on alkanut uusi ajanjakso, jonka mer-
kit maisemakuvassa alkavat näkyä. Maisemanhoitotyöt 
paljastavat paikoin tiheän kasvillisuuden peitossa olleita lin-
noitusvalleja. Rakenteita aletaan hiljalleen korjata. Rapistu-
misen ja raunioitumisen ajanjakso väistyy kunnostuksen ja 
uuden toiminnan tieltä. 

His to r i an  ke r ros tumat 
ma i semassa
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Ylimmillä kahdella rivillä näkyy saaren elämää 1900-luvun puolessa välissä. (Kuvat ylin rivi: Leo Riuttamäki, keskimmäinen rivi: Airi Lehto) 
Alimpana Vallisaaren nk. Kuolemanlaakso vuoden 1937 tuhoisan räjähdyksen jälkeen. (Sotamuseo) 
Vasemmalla eri aikakauden kerrostumia näkyvissä Vallisaaren patterilla VIII.

1 7
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Maisema-analyysi
Saaret  muodostavat upean maisemallisen kokonaisuu-
den. Maankäyttöä suunniteltaessa maiseman ominaispiir-
teet ja arvot tulee ottaa yhdeksi tärkeäksi lähtökohdaksi. 
Tässä kappaleessa on analysoitu tiivistetysti alueen mai-
seman ominaispiirteitä. Analyysi on toiminut osaltaan 
pohjana alueen maankäytön painopisteitä suunniteltaessa. 
Osa-aluesuunnitelmien yhteydessä on esitelty lisäksi tar-
kemmin maiseman lähtökohtia Vallisaaren koillisosan osalta. 
Koillisosa tulee olemaan aktiivisimman maankäytön aluetta 
ja näin maiseman lähtökohdat on tärkeä ottaa siellä erityisen 
huolella suunnittelun pohjaksi.

1 9
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Maaperä
Kallio- ja maaperä luo maiseman rungon. Vallisaaren ja 
Kuninkaansaaren maaperä on hyvin kalliosta. Maaston kor-
keimpien kohdilla kallio on lähellä maan pintaa ja siellä on 
runsaasti kalliopaljastumia. Rinteet ovat pääosin vaihtele-
van paksuisten moreenikerrostumien peitossa, alavimmissa 
painanteissa maaperä koostuu savesta ja turpeesta. Korkeat 
maa-aineksista rakennetut linnoitusvallit sekä muu ihmisen 
vaikutus on muuttanut luontaisia maaperää. Linnoitusra-
kenteissa käytetty laasti on lisännyt kalkkia maaperässä, mi-
kä näkyy paikoin kasvillisuuden rehevyytenä.

Topogra f i a
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren topografia on hyvin vaih-
televaa ja voimakaspiirteistä. Suhteelliset korkeuserot ovat 
Helsingin saariston suurimmat. Vallisaaren Aleksanterin-
patterilla on lisäksi Helsingin saariston korkein kohta, yli 30 
m. Kuninkaansaarenkin korkeimmat kallionlaet nousevat yli 
25 metrin korkeuteen.

Saarilla on kalliojyrkänteiden lisäksi linnoituslaitteisiin liitty-
viä rakennettujen vallitusten luomia jyrkkiä rinteitä. Maas-
ton topografian vaihtelua lisäävät linnoitusrakenteiden rin-
tavarustukseen kasatut korkeat maavallit sekä pienemmät 
yksittäiset maavallit.

Maiseman  vyöhykkeet
Selänteet, vaihettumisvyöhykkeet, laaksot ja kallioiset ran-
ta-alueet on eroteltu yksinkertaistettuun maiseman vyöhyk-
keet -karttaan. Selänteet ovat kallioisia maaston korkeimpia 
alueita. Linnoituslaitteet on rakennettu maaston korkeim-
mille kohdille, jolloin rintavarustukseen kasattu maa-aines 
muodostaa näille korkeimmille alueille omaleimaisen, kal-
lioselänteitä rehevämmän niittymäisen luonteen. Nämä 
alueet on luokiteltu omaksi valli-/patteri -vyöhykkeeksi.

Luontaisesti suurien korkeuserojen lisäksi myös linnoitus-
laitteiden patteristot ja vallitukset toimivat maisematiloja 
rajaavina elementteinä. Saarilta löytyy mielenkiintoisia ka-
peita solamaisia vallitusten rajaamia tiloja ja selkeitä osin 
luonnonjyrkäntein, osin rakentein rajautuneita laaksotiloja.

Kuninkaansaaren maisemavyöhykkeet ovat selvät. Saarta 
halkoo länsi-itä -suunnassa laakso. Se rajautuu pohjoises-

sa kalliojyrkänteisiin ja etelässä linnoituslaitteiden korosta-
maan maastoon. Kuninkaansaaren pohjoisosa muodostuu 
yhtenäisestä kallioisesta selänteestä, joka laskeutuu monin 
paikoin jyrkkänä mereen. Saaren eteläpuoli on hieman 
rikkonaisempi. Se muodostuu pienistä selänteistä ja luo-
teis-kaakkois -suuntaisesta laaksosta.

Vallisaarelle muodostuu useita, muuta maastoa korkeam-
malle nousevia luontaisesti kallioisia lakeja, joita linnoitus-
laitteet korostavat. Korkeiden alueiden väliin sijoittuu kasvil-
lisuudeltaan varsin reheviä laaksoja. Vesi kerääntyy monin 
paikoin matalimmille kohdille luoden hyvin märkiä alueita.

Ranta t yyp i t 
Vallisaaressa ja Kuninkaansaaressa on runsaasti hienoja ja 
vaihtelevia rantoja. Rantaviivan pituus on saarissa yhteensä 
melkein 8 km.

Saarten rannat ovat pääosin kallioisia. Rantatyypit vaihte-
levat pienistä pikkukivisistä poukamista loiviin silokallioran-
toihin ja lohkareisista rannoista äkkijyrkkiin kalliorantoihin. 
Muutamissa suojaisissa poukamissa löytyy hiekkaisia ran-
toja, joista suurin Kuninkaansaaren itärannan lahden poh-
jukassa.

Vallisaaressa on varsin hyväkuntoiset suuret laiturit saaren 
pohjoisosassa luotsitalon edessä ja Torpedolaituri saaren 
itärannalla. Kuninkaansaaren laiturit sijaitsevat saaren poh-
joisrannalla.

Jyrkkiä tai muuten vaikeakulkuisia rantoja on paljon. Toi-
saalta myös pieniä matalia poukamia ja helppokulkuisia kal-
liorantojakin löytyy. 

Maisemakuva
Saarten maisemakuva on hyvin vaihtelevaa. Maisemakuvaa 
leimaa merellisyys, toisaalta pinta-alaltaan melko suurten 
saarten sisäosissa löytyy myös mannermaisempia alueita.

Saarten sisäosan laaksoissa kasvillisuus on monin paikoin 
tiheää. Viime vuosien maisemahoitotöiden ansiosta vielä 
joitakin vuosia sitten tiiviin kasvillisuuden peittämät patte-
rit ympäristöineen alkavat olla maisemakuvaltaan avoimia. 
Pattereiden päältä avautuu huikeita näkymiä merelle. 

Kasv i l l i suus  j a  e l ä in l a j i s to
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren luonto on harvinaislaatuista. 
Saarten luonnon monimuotoisuuden syntymiseen ovat vai-
kuttaneet useat tekijät:

• Vaihtelevat maastonmuodot. Luontaisesti voimakkaat 
suhteelliset korkeusvaihtelut ovat synnyttäneet useita erilai-
sia kasvupaikkatyyppejä.

• Kulttuurivaikutus. Ihmisen vaikutus on monipuolistanut 
saarten kasvilajistoa. Linnoitusvallien rakentamista varten 
tuotujen maamassojen mukana on tullut alueella aikaisem-
min tuntemattomia lajeja. Linnoituslaitteista maaperään 
liuennut kalkki on paikoitellen rehevöittänyt maata ja vai-
kuttanut kasvillisuuteen. Ihmisen vaikutus näkyy muutenkin 
maaperän rehevöitymisenä ja puutarhakasvilajien määrässä 
erityisesti Vallisaaren koillisosassa.

• Vähäinen kulutus. Linnoituslaitteiden ja pihapiirien ulko-
puoliset alueet ovat saaneet kehittyä lähes koskemattomina 
viimeiset vuosikymmenet.

• Viljavat kivilajit. Kallioperältään Vallisaaren eteläosa ja 
valtaosa Kuninkaansaaresta koostuu amfiboliitista ja sarvi-
välkegneissistä – pintakivilajeista, jotka ovat suotuisia kas-
villisuudelle.

Saarten kasvupaikkatyypit ovat hyvin monipuolisia ja vaih-
televia. Yleisesti ottaen Kuninkaansaari on Vallisaarta ka-
rumpi. Kasvupaikkatyyppien kirjo vaihtelee kuivista kankais-
ta lehtoihin. Vallisaaresta löytyy poikkeuksellisen reheviäkin 
kasvupaikkoja. Saarten merkittävimmät luontotyypit ovat 
lammet ja niitä ympäröivät kosteikot, linnoitusniityt ja -ke-
dot, kalliokedot ja merenrantaniityt (Jansson&Raatikainen 
2008).

Kasvilajisto on huomattavan runsas. Erityisesti niittyjen ja 
ketojen sekä kosteikkojen, metsien ja merenrantojen lajisto 
on runsasta. Kasvilajiston vertailussa Vallisaari on Helsin-
gin saariston saarista suojeluarvoltaan tärkein (Ranta yms. 
1999). 

Monipuolisten luontotyyppien ansiosta on syntynyt runsas 
hyönteislajisto. Saarilla on lukuisia uhanalaisiksi tai silmälläpi-
dettäväksi luokiteltuja hyönteislajeja (Jansson&Raatikainen 
2008). Perhoslajiston paikallinen lajimäärä on koko Suomen 
runsaimpia (Koskinen & Somerma). 

Saarilla on monipuolinen lintulajisto, joiden joukossa on 
joitakin valtakunnallisesti uhanalaisia tai silmälläpidettäviä 
lajeja (Jansson&Raatikainen 2008).

Alueella on runsaasti lepakoille soveliaita ympäristöjä, kuten 
lukuisia luolia ja vanhoja rakennuksia. Saarella esiintyy sään-
nöllisesti kuusi lepakkolajia, ja monet niistä runsaina. Alueel-
la on suuri merkitys paitsi lepakoiden lisääntymisalueena, 
myös talvehtimisalueena ja muutonaikaisena levähdysalu-
eena. Eri lajit käyttävät ruokailulennoillaan saaren eri osia ja 
eri elinympäristöjä. Saaren luonnon monipuolisuus tukeekin 
myös lepakkolajiston monipuolisuutta.

Luontoarvoiltaan Vallisaari ja Kuninkaansaari ovat Helsingin 
arvokkaimpia saaria. Nämä suuret saaret kätkevät sisälleen 
harvinaisen monipuolisen luonnon. Jos tarkkaillaan kasvis-
ton monipuolisuutta ja harvinaisten kasvien määrää, Valli-
saari on Helsingin merkittävin saari (Ranta ym. 1999). Ne 
muodostavat ”hyvin arvokkaan ja ehdottomasti suojelemi-
sen arvoisen luontokokonaisuuden”, jonka ”pienipiirteinen 
mosaiikkimaisuus on sekä helsinkiläisittäin että valtakun-
nallisesti hyvin harvinaislaatuista, edustavaa ja säilynyttä” 
(Kurtto 2007).
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V A L L I S A A R I
• 76 ha

P U K K I S A A R I

S U O M E N L I N N A
• yhteensä n. 80 ha
• asuinalue palveluineen
• ravintoloita, juhlatiloja
• monipuolisia virkistys- ja 
matkailupalveluita

V A S I K K A S A A R I
• 18 ha
• saunat
• kesämajat

L O N N A
• 3 ha
• ravintola / kahvila

J ÄT K Ä S A A R I

U L L A N L I N N A

K ATA J A N O K K A

K A U P PAT O R I

K O R K E A S A A R I  J A 
H Y L K Y S A A R I
• 22 ha
• eläintarha palveluineen

S Ä R K K Ä
• 3 ha
• satama
• ravintola / juhlatila

L I U S K A L U O T O
• 3 ha
• terassi
• ravintola
• venesatama

H A R A K K A
• 9 ha
• taiteilijatalo
• luontokoulu ja -keskus
• luontopolku

P I H L A J A S A A R E T 
• 26 ha
• uimarantoja
• ravintola
• leirintäalue
• kalastus

U U N I S A A R I
• 3 ha
• uimaranta
• ravintola / juhlatila
• leikkipaikka

K U N I N K A A N -
S A A R I
• 32 ha4 
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Saarten profilointi
Vallisaari ja Kuninkaansaari sijaitsevat Helsingin kanta-
kaupungin eteläpuolen saariketjussa, jonka läntiset saaret, 
Uunisaari, Harakka ja Särkkä toimivat pääasiassa virkistys-
saarina. Suomenlinnan saarilla on puolestaan 800 pysyvää 
asukasta, 300 työpaikkaa ja yli 800 000 vuotuista kävijää.

Pohjoiseen päin mentäessä Kruunuvuorenselällä sijaitsevat 
virkistyssaaret Lonna, Vasikkasaari, Korkeasaari sekä Mus-
tikkamaa. Lisäksi Pihlajasaaret Hernesaaren eteläpuolella 
toimivat suosittuina virkistyskohteina. Jokaiselle saarelle on 
muotoutunut oma luonteensa.

Vallisaaren ja Kuninkaansaaren avautuminen yleisölle antaa 
suuren mahdollisuuden Helsingin saariston kehittämisel-
le. Vallisaaren ja Kuninkaansaaren luonnetta leimaa vahva 
historian läsnäolo, ainutlaatuinen luonto ja elämyksellisyys. 
Saarten kokonaisuus on kansainvälisestikin ainutlaatuinen. 
Nämä ovat lähtökohtia, joista saarten vetovoimaisuus tule-
vaisuudessa muodostuu. 

Suunnitellut toiminnot ja käyttö muodostavat uuden kerrok-
sen saarille. Tulevaa käyttöä suunniteltaessa on tärkeää löytää 
saarille omanlainen profiili, joka vaalii ja korostaa saarten ny-
kyisiä arvoja sekä kestävällä tavalla hyödyntää niitä.

Tässä luvussa kuvataan aiempien suunnitteluvaiheiden ja 
tämän työn aikana tehtyä profilointia saarten tulevasta käy-
töstä. Saarten tämän hetkisiä erityispiirteitä analysoidaan, 
esitellään teemakartasto tulevaa käyttöä silmällä pitäen ja 
visioidaan tulevaisuuden vetovoimatekijöitä.

S A N TA H A M I N A

2 30                 0,5                1 km
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SALAPERÄISYYSTARINALLISUUS LUONTO-
KOKEMUS RAUHAKONTRASTI

Nyky i s i ä  ve tovo imatek i jö i t ä

Saarten luonto on hyvin monimuotoista niin 
kasvupaikkatyyppien että lajistomäärän nä-
kökulmasta. Vallisaari on Helsingin saaristossa 
luontoarvoiltaan arvokkaimpia saaria, mutta 
myös valtakunnallisesti mitattuna saaret ovat 
harvinaislaatuiset. 

Saaret ovat olleet varsin vähällä käytöllä vii-
meisten vuosikymmenten aikana. Suurin osa 
saarista onkin varsin luonnontilaista ja koske-
matonta.

Ympäristön vaihtelevuus, luonnon monimuo-
toisuus sekä sen koskemattomuus ja luonnonti-
laisuus antaa kävijälle mahdollisuuden elämyk-
selliseen, ainutlaatuiseen luontokokemukseen.

Saarten käyttö on jatkunut usean sadan vuo-
den ajan ja saarten ympäristössä on nähtävil-
lä useita historiallisia kerroksia.  Rakentamisen 
historia ulottuu saarilla aina Ruotsin vallan 
ajalle, jolloin saarten ensimmäiset linnoitteet 
rakennettiin. 

Saaret ovat toimineet myös monen merkit-
tävän historiallisen tapahtuman näyttämönä, 
esim. Suomenlinnan antautumisessa ja Via-
porin kapinassa saarilla on ollut tapahtumien 
kulussa merkittävä rooli.

Eri ajanjaksoilla rakennetut kerrostumat muo-
dostavat saarista kiehtovan, tarinallisen koko-
naisuuden.

Saarten ympäristö muodostuu vaihtelevan 
luonnon, rakennusten ja rakenteiden kokonai-
suudesta. Viimeisten vuosikymmenien hiljaise-
lon aikana paikoin rehevä kasvillisuus on vallan-
nut alueita ja rakenteet sekä rakennukset ovat 
päässeet rapistumaan ja osin raunioitumaan. 

Tästä muodostuu varsin salaperäinen kokonai-
suus, joka kiehtoo mielikuvitusta. Salaperäisyys 
muodostuu yllätyksellisyydestä, siitä että kaikki 
ei ole hetkessä nähtävissä, eikä kaikki ole siis-
tisti ihmisen hallinnassa. Jokaisella käynnillä voi 
”löytää” jotain uutta. 

Saarilla yhdistyy erilaisia, kontrastisia piirteitä. 
Siellä tuntee välillä olevansa täysin luonnontilai-
sessa paikassa, jossain kaukana. Välillä  luonto ja 
rakenteet sulautuvat yhdeksi erottamattomak-
si kokonaisuudeksi. Toisaalta luonnontilainen 
ja rakennettu ympäristö muodostavat myös 
konstrastisia piirteitä. Saarten rannoilta avautuu 
näkymiä avomerelle, mutta toisaalta Helsingin 
kaupunkikeskusta ja Suomenlinnan hoidetut 
vallit näkyvät lyhyen merimatkan päässä. 

Saarten ympäristö vaihtelee karuista kallioista 
reheviin lehtoihin. Aistielämyksenäkin saaret tar-
joavat kontrastisia piirteitä: tuuli, aallokko ja äänet 
vaihtelevat eri puolilla saaria. 

Kontrastit ovat kiehtovia, ne tekevät saarista 
kokemuksellisesti monipuolisia. Ne korostavat 
ja vahvistavat vastakkaisia ominaispiirteitä. 

Vaikka kaupungin keskusta on vain lyhyen me-
rimatkan päässä saarista, siellä on saavutetta-
vissa aivan toisenlainen tunnelma. 

Luonnontilaisuus, hiljaisuus, luonnon äänet ja 
meri koetaan usein rauhoittaviksi. On todettu, 
että jo lyhyellä oleskelulla luonnossa on vaiku-
tusta ihmisten hyvinvointiin. 

Saarilta löytyy upeita, elämyksellisiä paikko-
ja, joista voi hakea rauhaa lähellä kaupunki-
keskustaa.
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B A A R I T

V I E R A S V E N E S ATA M A

H Y LY T  J A  S U K E L L U S

M E L O N TA

K Y L P Y L Ä

K A L A S T U S

P E R I N N E A L U K S E T

Ö L J Y N T O R J U N TA

I TÄ M E R E N  P I I R I N  K U LT T U U R I N  E S I T T E LY

“ H A J A U T E T T U ” 
L U O N T O N ÄY T T E LY

S U O J E L U A L U E E T

L U O N T O R E I T I T

E L Ä I M E T  J A 
P I E N T U O TA N T O

P I E N V I L J E LY K S E T

TA I D E N ÄY T T E LY T

Y M PÄ R I S T Ö TA I D E

V A L A I S T U S

A R K K I T E H T U U R I  J A 
M A I S E M A - A R K K I T E H T U U R I

R A V I N T O L AT
K A H V I L AT

S A U N AT
U I N T I  J A  A V A N T O U I N T I

J U H L AT I L AT

T U H K A N S I R O T T E L U 
M E R I A L U E E L L E

R E T R I I T I T

J O O G A

E L Ä M Y S R A K E N TA M I N E N

M E T S Ä K A P P E L I

M U I S T O PA I K K A

M Ö K K I H O T E L L I

E L Ä M Y S M A J O I T T U M I N E N

L U K S U S T E LT TA I L U

H O T E L L I  /  H O S T E L L I

Y H T E I S Ö L L I S E T 
T Y Ö H U O N E E T

T Y Ö T I L A N  J A  K A U S I -
A S U N N O N  Y H D I S T E L M Ä

T Y Ö T I L A N  J A  L I I K E -
T I L A N  Y H D I S T E L M Ä

P R O J E K T I T Y Ö T I L AT

T U T K I M U S T I L AT

S E M I N A A R I T I L AT

I TÄ M E R E N  K E S TÄ V Ä  H Y Ö D Y N TÄ M I N E N

Y M PÄ R I S T Ö T U T K I M U S

K E S TÄ V I E N  R AT K A I S U J E N  E S I T T E LY

N Ä H TÄ V Y Y D E T

H I S T O R I A N ÄY T T E LY T

I N N O V AT I I V I S E T 
O PA S T U S R AT K A I S U T

O PA S T U S PA LV E L U T

S E I K K A I L U R E I T I T

ARMEIJAN 
HISTORIA
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estävät tekniset järjestelmät ja toimintatavat

TYÖNTEKO JA
KAUSIASUMINEN

TUTKIMUS, 
SUOJELU, 
KESTÄVÄT

RATKAISUT

VIRKISTYS JA 
MATKAILU

kestävyys
hyvinvointi

RUOKA
ARKKI-

TEHTUURI,
TAIDE JA 
DESIGN

CLEANTECH

HILJENTY-
MINEN

ITÄMERI

LUONTO

INSPIROIVA
TYÖYMPÄ-

RISTÖ

YHTEISÖL-
LISYYS

MAJOIT-
TUMISEN 

VARIAATIOT

VESIVIRKISTYS

SEIKKAILU

TEEMAKARTTA
Työn aikana on laadittu teemakartta, johon on jäsennöity yleissuun-
nitelmatyön ja edellisten suunnitteluvaiheiden aikana esiin nousseita 
teemoja ja ideoita. Teemakartasto luo omalta osaltaan suuntaa saar-
ten tulevaisuutta suunniteltaessa.
Teemakartassa liikutaan keskeltä alkaen abstraktimmista teemoista 
kohti ulkokehän konkreettisempia ideoita saarten tulevista tomin-
noista. 
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TYÖNTEKO JA
KAUSIASUMINEN

TUTKIMUS, 
SUOJELU, 
KESTÄVÄT 

RATKAISUT

kestävyys
hyvinvointi

TYÖNTEKO JA
KAUSIASUMINEN

kestävyys
hyvinvointi

VIRKISTYS JA 
MATKAILU

Toiminna l l i se t  teemat

Kestävyyden ja hyvinvoinnin teemat ovat keskiössä saarten 
kehittämisessä ja saarten tulevissa toiminnoissa. Ne ovat 
eri mittakaavoja ja toimintoja läpileikkaavia teemoja. Kestä-
vyys ja hyvinvointi liittyvät kiinteästi toisiinsa.

Kestävyyskäsite pitää sisällään laaja-alaisesti eri kestävyys-
näkökulmia sisältäen saarten tämän hetkisten arvojen vaa-
limisen ja toisaalta myös kestävän kehittämisen periaatteet 
saaria kehitettäessä. Hyvinvointi puolestaan sisältää sekä 
ympäristön ja ihmisten hyvinvoinnin. Saarten luonnosta 
saatava hyvinvointi on keskiössä saarten kehittämisessä. 

Nykyiset arvot: upea luonto, ainutlaatuinen kulttuuriym-
päristö sekä elämyksellinen maisema ovat ehdottomia 
vetovoimatekijöitä. Ne tekevät saarista ainutlaatuisia. Ne 
luovat pohjan myös tulevalle liiketoiminnalle. Saarten käyt-
töönotossa otetaan huomioon saarten nykyiset arvot ja so-
vitetaan tuleva käyttö niitä kunnioittaen. Kokonaisuudesta 
tulee ainutlaatuinen, vetovoimainen ja kestävän kehityksen 
mukainen.

Saarten sijainti ja lähtökohdat luovat otollisen mahdollisuu-
den saarten profiloimiseksi ympäristön suojelun, tutkimuk-
sen ja kestävien ratkaisujen saariksi.

Ympäristön suojelun ja tutkimuksen teema pitää sisällään 
paitsi saarten luonnonarvojen vaalimisen, mutta myös 
saarten kehittämisen laajemmin ympäristötutkimuksen- ja 
suojelun keskittymäksi. 

Haasteena saarten kehittymiselle on nykymitassaan tule-
van käytön näkökulmasta riittämätön infrastruktuuri. Saar-
ten teknisten verkostojen rakentaminen vaihtoehtoisiin, 
innovatiivisiin ratkaisuihin tukeutuen on mielenkiintoinen 
mahdollisuus. 

Cleantech-ratkaisut ja kestävät toimintatavat laajassa mit-
takaavassa sekä esimerkiksi Itämeren tutkimukseen ja suo-
jeluun liittyvät toiminnot loisivat saarille omanlaisen vahvan 
profiilin ja vetovoimaisuutta kävijöiden näkökulmasta. 

T U T K I M U S ,  S U O J E LU  JA 
K E S T Ä V Ä T  R A T K A I S U T

TUTKIMUS, 
SUOJELU, 
KESTÄVÄT 

RATKAISUT

kestävyys
hyvinvointi

VIRKISTYS JA 
MATKAILU

Saarten avautuminen yleisölle antaa hienon mahdollisuu-
den saariston virkistys- ja matkailupalveluiden kehittämisel-
le. Helsingin saaristo saa Vallisaaresta ja Kuninkaansaaresta 
upean lisän kaupunkilaisten virkistysalueena. Saaret tulevat 
houkuttelemaan matkailijoita myös muualta Suomesta ja 
ulkomailta. 

Virkistystä ja matkailua palvelevat toiminnot ja rakenteet 
tulevat olemaan saarten tulevan toiminnan keskiössä. Saa-
rilta voidaan hakea aktiivisia virkistyspalveluita, mutta myös 
hiljentymistä luonnontilaisilla alueilla. Teemoja saarten 
virkistys- ja matkailutoimintoja kehitettäessä ovat luonto, 
historia, seikkailu, vesivirkistys, ruokakulttuuri sekä arkkiteh-
tuuri, taide ja design. Tutkimus-, suojelu- ja kestävät ratkai-
sut toimivat myös matkailun vetovoimatekijöinä.

V I R K I S T Y S  J A 
M A T K A I L U

Saaret ovat olleet historiansa aikana ennen kaikkea työnte-
on saaria. Armeijan toimintojen lisäksi, saarilla on ollut luot-
sitoimintaa ja Vallisaaren kylän alueella on toiminut arkisia 
palveluita koulusta alkaen. Asuinpaikkana se on toiminut 
noin parille sadalle asukkaalle vielä Suomen itsenäisyyden 
ajalla. 

Virkistys- ja matkailutoimintojen lisäksi on tärkeää, että saa-
rille syntyy myös arjen ympäristöä. Tavoitteena on mahdol-
listaa saarten ympärivuotinen toiminta virkistys- ja matkai-
lusesongin painottuessa kesäaikaan. 

Saarten ympäristö antaa inspiroivat puitteet joustavien 
työnteon ja kausiasumisen tilojen kehittämiselle lyhyen 
matkan päästä Helsingin keskustasta. Työnteon ja kau-
siasumisen muodoilla saariin syntyy yhteisöllisyyttä. Se luo 
osaltaan myös turvallisuutta saarille. Työnteko ja kausiasu-
minen tukevat saarten palveluiden ylläpitoa ja liiketoimin-
nan mahdollisuutta myös matkailusesongin ulkopuolella.

T Y Ö N T E K O  J A 
K A U S I A S U M I N E N

TYÖNTEKO JA
KAUSIASUMINEN

TUTKIMUS, 
SUOJELU, 
KESTÄVÄT 

RATKAISUT

VIRKISTYS JA 
MATKAILU

K E S T Ä V Y Y S  J A 
  H Y V I N V O I N T I
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VESIVIRKISTYS

Saarten merellinen sijainti tarjoaa mo-
nipuolisia mahdollisuuksia vesivirkis-
tykseen. Saarten avaamisen aikoihin 
rantavesien keilauksissa löytyi useita 
hylkyjä, jotka avattiin sukelluskohteiksi. 
Kukinsalmen satama palvelee laajasti 
erilaisten veneilijöiden tarpeita ja siitä 
onkin tullut yksi Helsingin suosituim-
mista vierasvenesatamista. 
Kuninkaansaaren vanhan upseeritalon 
yhteydessä toimivasta melontapistees-
tä on mahdollisuus vuokrata kajakkeja 
tai vaikkapa soutuvene päiväretkeä 
varten. Kuninkaansaaren hiekkaran-
nasta on tullut suosittu ja huhutaan, 
että rannalla olevassa erityislaatuisessa 
vanhaan kasemattiin rakennetussa sau-
nassa saadaan Helsingin parhaimmat 
löylyt. 

SEIKKAILUARMEIJAN 
HISTORIA

Saaret ovat kiehtova ja salaperäinen 
kokonaisuus hienoa luontoa ja vanhaa 
linnoitusta. Saaret tuntuvat kuhise-
van tarinoita menneestä. Ne ovatkin 
oivallinen paikka seikkailulle. Pelil-
listämistä hyödyntävät seikkailureitit 
tutustuttavat kävijät paitsi saarten his-
toriaan mutta myös haastavat kävijät 
ongelmanratkaisuun. Seikkailureittejä 
on paitsi perheen pienimmille, mutta 
itseään voi haastaa kaiken ikäiset.
Vierailusta saarilla voi syntyä seikkailu 
itsessään. Seikkailu pitää sisällään jo-
tain tavanomaisuudesta poikkeavaa, 
ennalta odottamatonta, yllätyksellistä 
ja elämyksellistä. Sitä saaret tarjoavat.

Pitkä linnoitus- ja sotilashistoria näyt-
täytyy saarten toimintoja läpileikkaa-
vana teemana. Sotilassaarten historia 
on esillä erityisesti linnoitusnähtävyyk-
sissä ja niihin liittyvissä näyttelytiloissa. 
Innovatiiviset opastusratkaisut laajen-
tavat tämän hetkistä todellisuutta ja 
tuovat sotilassaarten historiaa elävästi 
esiin. 
Erilaiset tapahtumat ja retket valotta-
vat osaltaan saarten sotilashistoriaa. 
Sotilasveneiden esittely kerää vuo-
sittain sankoin joukoin kiinnostuneita 
Kukinsalmen satamaan. Armeijan his-
toria heijastuu kävijöille näyttelyiden 
ja teemaretkien lisäksi ravintoloiden 
ruokalistoilta ja armeijahenkisinä ma-
joitusmahdollisuuksina.

LUONTO

Saarten harvinaislaatuinen luonto 
houkuttelee kaupunkilaisten lisäksi 
kaukaakin saapuvia matkailijoita ko-
kemaan elämyksellisiä hetkiä suureksi 
osaksi luonnontilaisilla saarilla. 
Useissa luolissa esitellään saarilla ”pii-
lossa olevaa” luontoa. Esimerkiksi syr-
jemmässä olevista lepakkojen rauhoi-
tetuista pesintäpaikoista projisoidaan 
näyttävästi lepakkojen elämää nk. ” le-
pakkoluolaan”. Nähtävyysreitin varrelle 
sijoittuviin pieniin luoliin muodostuu 
visuaalisesti häikäisevä näyttelyiden 
sarja Suomen luonnosta saaria laajem-
minkin. Saarten lintubongausretkistä 
on muodostunut keväisten saarten 
suosikkitapahtumia.
Monipuolinen luonto on saarten ehdo-
ton vetovoimatekijä - siitä nautitaan ja 
saadaan elämyksiä sekä sitä vaalitaan 
ja kunnioitetaan.

ITÄMERI 

Saarista on kehittynyt suosittu Itäme-
ren piirin kohtaamispaikka. Vallisaaren 
kylästä löytyy aktiivinen tutkijayhteisö, 
joka hyödyntää kylän tutkimus-, näyt-
tely- ja seminaaritiloja toiminnassaan. 
Öljyntorjuntakalustoa säilytetään ar-
meijan vanhassa luolassa ja saari toimii 
aktiivisesti öljyntorjuntajoukkojen kou-
lutuspaikkana. 
Saari toimii paitsi Itämeren tutkimuk-
sen ja suojelun keskittymänä, se myös 
esittelee laajasti toimintaansa kävijöil-
le. Avoimien ovien päivänä vierailijat 
pääsevät tutustumaan mm. merentut-
kimusalusten toimintaan, joiden kotisa-
tamana Kukinsalmi toimii.
Vallisaari toimii areenana laajalle 
spektrille Itämeren ympäristön ja kult-
tuurin tapahtumia.

CLEANTECH

Saarten tekniset järjestelmät on ra-
kennettu vaihtoehtoisiin kestäviin rat-
kaisuihin perustuen. Eri puolilla saaria 
olevissa pisteissä pääsee tutustumaan 
saarten cleantech-ratkaisuihin. Saaret 
ovatkin suosittuja vierailukohteita kes-
tävästä rakentamisesta kiinnostuneille 
kävijöille. Vallisaaren cleantech-yhtei-
sössä kehitetään jatkuvasti uusia kes-
täviä ratkaisuja, joita testataan saarilla. 
Siellä tutkitaan esimerkiksi  cleantech 
–ratkaisujen avulla Itämeren kestävää 
hyödyntämistä. 
Yhteisön puurtaminen huipentuu vuo-
sittain järjestettävään kansainväliseen 
Cleantech Vallisaari -seminaariin, jossa 
maailman kestävän kehityksen ammat-
tilaisten katseet ovat kääntyneet Hel-
singin Vallisaaren suuntaan.

Vis io,  ve tovo imatek i j ä t  vuonna  2035

Jokaisesta teemakartan teemasta avautuu ”oma maailmansa”. Eri aihealueiden kuvaukset raottavat saarten tulevaisuuden 
visiota siitä, millaista saarilla voisikaan olla kahdenkymmenen vuoden päästä.

Visioteksteihin on tiivistetty ideoita koko yleissuunnitelmatyöprosessin aikana käytyjen tapaamisten, keskustelujen, työpajojen sekä 
työryhmätyöskentelyn perusteella. Työn aikana pidettiin tulevaisuustyöpaja mahdollisille tuleville toimijoille ja virkamiestahoille, 
josta saatu aineisto toimi osaltaan visiotekstien runkona. Lisäksi on hyödynnetty Metsähallituksen aiempien vaiheiden ideointia 
sekä WSP Finlandin ja Aalto yliopiston arkkitehtiosaston opiskelijoiden yhteistyössä järjestetyn työpajan tuloksia. Tuloksena on 
pieni kurkistus mahdolliseen tulevaisuuteen jokaisen teeman näkökulmasta.
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INSPIROIVA
TYÖYMPÄ-

RISTÖ

Saarten ympäristö antaa inspiroivat 
puitteet erilaisille työnteon tiloille lä-
hellä Helsingin keskustaa. Yksittäiset 
työhuoneet mahdollistavat oman rau-
han työskentelylle, toisaalta saarilta 
löytyy myös yhteisöllisiä kohtaamis-
paikkoja eri alojen ammattilaisille. Ne 
tarjoavat innostavan työympäristön 
kausiluonteiselle työnteolle. 
Saarilla on lisäksi helposti varattavia ja 
kohtuuhintaisia työtiloja, jotka ovat tul-
leet suosituiksi erimerkiksi työryhmien 
projektityöskentelyn paikkana, johon 
voi helposti vetäytyä vaikka viikonlo-
puksi pureutumaan johonkin haasta-
vaan työtehtävään.

MAJOIT-
TUMISEN 

VARIAATIOT

Vallisaari ja Kuninkaansaari tarjoavat 
hienoja kausiasumisen ja lyhytaikai-
semman majoittumisen tiloja. Saarilla 
työskentelevät asuvat myös pääsään-
töisesti kausiluonteisesti saarilla. Osa 
on tullut työstämään esimerkiksi muu-
taman kuukauden kestävää projektia, 
jonka puitteissa myös majoittuvat saa-
rilla. 
Lisäksi saarilla on vaihtuvia loma-asuk-
kaita, jotka ovat vuokranneet esimer-
kiksi viikoksi mukavan majapaikan Val-
lisaaren kylästä. Kuninkaansaaressa voi 
majoittua metsän keskellä sijoittuvissa 
elämysmajoissa, jotka ovat itsessään 
myös kokonaistaideteoksia. Myös Val-
lisaaren lammaspaimenlomat ovat saa-
neet huikean suosion. 

HILJENTY-
MINEN

Saarilta haetaan aktiviteettien lisäk-
si rauhoittumista. Saarilla on vaalittu 
rauhallisia, luonnontilaisia osia, joissa 
kävijät saavat nauttia hiljaisuudesta ja 
luonnosta. Saarilla voi osallistua myös 
erilaisiin jooga- ja retriittileireihin luon-
non keskellä.
Kuninkaansaaren eteläosassa voi hil-
jentyä metsäkappelissa, jonka lähei-
syydestä lähtee ”hiljentymisen reit-
tejä”. Ne kiertävät koskemattomassa 
metsässä, jossa voi hidastaa tahtia ja 
aistia luonnon ilmiöitä. 
Saarten öitä voi kokea esimerkiksi Ku-
ninkaansaaren elämysmökeissä. Saaris-
sa yön pimeys on tiiviimpää ja tähdet 
näkyvät kaupunkikeskustaa kirkkaam-
min. Hiljaisuuden keskeltä voi nähdä 
etäällä kirkkaana loistavat kaupungin 
valot. 

ARKKITEH-
TUURI,

TAIDE JA 
DESIGN

Saarten vanhat rakennukset ja linnoi-
tusrakenteet ovat peräisin pääasiassa 
venäläiseltä ajalta. Venäläisaikainen ra-
kennustekniikka oli ensiluokkaista ja ra-
kenteet ovat detaljointeineen rakennus-
taiteellisiltakin arvoiltaan vaikuttavia. 
Uudet rakennukset ja rakenteet on 
toteutettu saariin laadukkaasti. Ne 
kunnioittavat sopivasti vanhaa, mutta 
tuovat esiin myös hienosti uutta arkki-
tehtuuria ja muotoilua. Taideluolissa on 
tuotu vanhaa arkkitehtuuria esiin upe-
asti esimerkiksi valaistuksella. Vuotui-
nen valaistustapahtuma houkuttelee 
saarille tuhansia vieraita pimentyviin 
syysiltoihin. 
Arkkitehtuuri, taide ja design yhdisty-
vät hienosti saarten herkkään luontoon 
esimerkiksi vastavalmistuneessa met-
säkappelissa. Saarista on muodostunut 
historiallisesti monikerroksellinen, elä-
myksellinen kokonaisteos.

YHTEISÖL-
LISYYS

Erilaiset työnteon tilat synnyttävät 
omalta osaltaan yhteisöllisyyttä saa-
rille. Alueelle on muodostunut eri ai-
healueiden ympärille yhteisöjä, joissa 
tekijät kohtaavat ja saavat sparrausa-
pua toisiltaan. Työyhteisöt innostavat 
työntekoon ja uusiin innovaatioihin. 
Vallisaaren cleantech- ja itämeri –toi-
mijoiden yhteisöt ovat jo kansainväli-
sestikin tunnettuja.
Yhteisöjen toimintaa esitellään saa-
rilla ja kävijät pääsevät tutustumaan 
esimerkiksi Itämeren tutkimukseen ja 
cleantechiin liittyviin toimintoihin. 
Saaret ovat avoimia kaikille kaupunki-
laisille sekä matkailijoille ja jokainen voi 
voi osallistua saarten kunnostukseen ja 
ylläpitoon hakeutumalla saarilla järjes-
tettäviin lukuisiin talkoisiin.

RUOKA

Vallisaari ja Kuninkaansaari tarjoavat 
laajan kirjon erilaisia laadukkaita ra-
vintoloita. Saarten ruokastrategian 
mukaisesti saarilla tarjotaan eettistä, 
ekologista ja laadukasta ruokaa. Ruo-
kalistat sisältävät myös saarten omia 
erikoisuuksia kuten sieniluolan satoa, 
kokeellisen simpukkaviljelmän antia 
sekä jo klassikoksi muodostunutta Val-
lisaaren lammasta. Ruokalistoille on 
ammennettu ideoita myös sotilassaar-
ten perinteestä. 
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren maine 
on kasvanut vuosien saatossa ja saarten 
erikoisuudet ja erilaiset ruokateemaiset 
tapahtumat vetävät saarille runsaasti 
kävijöitä. Kuninkaansaaren pikkuruisen 
pimeäravintolan pöytäpaikkojen vara-
uslista on venynyt jo useaan kuukau-
teen.

Vis io,  ve tovo imatek i j ä t  vuonna  2035
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Koko alueen
 yleissuunnitelma
Vallisaari ja Kuninkaansaari muodostavat kokonaisuu-
dessaan arvokkaan alueen, jonka ominaispiirteiden ja 
arvojen puitteissa saaria kehitetään.  Saaret on suunni-
telmasssa jaettu eri tyyppisiin osa-alueisiin, joilla mah-
dollistetaan erilaisia toimintoja. 

Suurin osa saarista säilytetään luonnontilaisina tai luon-
nontilaisen kaltaisina viheralueina. Toisille osa-alueille 
on osoitettu aktiivisempaa toimintaa ja mahdollista 
lisärakentamista. Erityisesti Vallisaaren koillisosassa on 
tutkittu täydennysrakentamisen mahdollisuuksia. 

Koko alueen yleissuunnitelmassa esitellään toiminnal-
liset osa-alueet ja suunnitelmasisältöä eri teemojen 
valossa: täydennysrakentaminen, olemassa olevien 
luolien uudiskäytön analysointi ja ideat sekä reitistöt ja 
viheralueet.

3 1



3 2 V a l l i s a a r e n  j a  K u n i n k a a n s a a r e n  y l e i s s u u n n i t e l m a
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Va l l i saaren  ky lä

Upseer i ta lon
ranta

Vallisaaren kylä

Sivunähtävyysalue ja -reitti

Päänähtävyysalue ja -reitti

Aktiivinen ranta-alue

Elämyksellinen matkailu-
palveluiden alue

Lammaslaidun Muistolehto ja hiljentymisen reitit

Saarten “ keskukset”

Luonnontilaisen kaltainen alue

2

Kukinsa lmi
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Toiminna l l i se t  osa-a lueet

10. PUKKISAARI

•  mahdollinen virkistyssaari, käyttötarkoitus toistai-
seksi avoinna

9. KUNINKAANSAAREN ETELÄ-
OSAN KALLIOT JA RANNAT
• hiljentyminen, pyhyys, rauha
• luonnonläheisyys
•  elämyksellinen luonnontilainen metsä

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 - metsäkappeli
 -  merelliseen hautausmaahan liittyvä muistelupaik-

ka rannalla
 - hiljentymisen reitit
 - selkeästi rakennettu luontoreitti ja oleskelupaikat

8. KUNINKAANSAAREN POHJOIS-
OSAN KALLIOT JA RANTA
•  ”uuden luksuksen” paikka: luonnonläheisyys, rau-

ha, hiljaisuus
• luonteeltaan yksityisempi

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 -  elämysmajoittuminen: metsämajoittuminen, luk-
sustelttailu

 - majoitusvastaanotto, kahvila

7. KUNINKAANSAAREN RANTA
• Kuninkaansaaren ”keskusta”
• vesivirkistyksen paikka
• virkistystä ja matkailua

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 - uiminen ja saunat, erikoisuutena kasemattisauna
 - melonta, kalastus, venevuokraus 
 - rantaoleskelu ja leikkipaikka

6. KUNINKAANSAAREN 
PÄÄNÄHTÄVYYSVYÖHYKE
• erilainen profiili kuin Vallisaaren päänähtävyysreitillä
•  erikoisten kokeilujen ”alusta”, esim. erilaiset ta-

pahtumat
•  osin hyvin huonokuntoinen, osa tiloista mahdol-

lista ottaa käyttöön, osaan ei osoiteta toimintoja

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 - vaihtuvia tapahtumia, erikoisia kokeiluja esim. taide
 - erikoisravintolat (esim. pimeä)
 - näköalapaikat, niityt

5. KUKINSALMEN SATAMA
• keskeinen vesialue saarten välissä
• keskitetty veneilyn alue
• rakennettua rantaa myös oleskeluun
•  mielenkiintoista nähtävää kävijöille (esim. perin-

nealukset)

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 - vierasvenesatama
 - perinnealukset, esim. vanhat sota-alukset
 -  satamapaviljonki, jossa ravintola ja sataman. tuki-

palveluita
 - rantaoleskelu
 - sukellustoiminta
 - öljyntorjunta
 - veneiden talvisäilytys ja kunnostus

4. VALLISAAREN 
SIVULINNOITUSREITTI
• luonteeltaan päänähtävyysreittiä syrjäisempi 
• eteläisin patteri vetovoimainen, muut sivummalla
•  salaperäinen reitti, osin raunioituneet patterit, 

vanhat kiviportaat

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 - linnoitukseen ja luontoon tutustuminen
 - elämyshotelli
 - erityisravintola / viinikellari yms.
 - näköalapaikat

3. VALLISAAREN 
PÄÄNÄHTÄVYYSREITTI
• saarten keskeisin päänähtävyysalue 
• julkinen luonne
•  pääasiassa matkailua ja virkistystä palvelevia toi-

mintoja
• lukuisia hyväkuntoisia luolia
• erilaisia oleskelu- ja näköalapaikkoja
• hienot puitteet tapahtumille

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 -  näyttelyt ja museo, esim. useasta tilasta koostuva 
näyttelyreitti

 - kahvila, ravintola, terassit
 - myymälät
 - juhlatilat
 - tapahtumat
 - picnic-nurmet
 - rannan oleskelukalliot
 - näköalapaikat

2. LAMMASLAIDUN
•  aidattu lammaslaidun rantakallioiden ja -niit-

tyjen alueella

1. VALLISAAREN KYLÄ
• saarten keskus, saaret ”pienoiskoossa”
• täydennysrakentaminen mahdollista
• saarten profiili kestävien ratkaisujen alueena esille
• arjen ympäristöä, matkailua ja virkistystä

MAHDOLLISIA TOIMINTOJA

 - tutkimus-, näyttely- ja seminaaritilat
 - työtilat
 - kausiasuminen
 - lyhytaikainen majoittuminen
 - ravintolapalvelut
 - linnoitusnähtävyys
 - Kuolemanlaakson venesäilytys yms.
 - lammashaka
 - rantapuisto, oleskelukalliot

Saaret ovat pinta-alaltaan laajat ja niiltä löytyy luon-
teeltaan erilaisia osia. Tulevilla toiminnoilla voidaan oh-
jata käyttöä ja luoda saarille profiililtaan erilaisia alueita.

Uudet, aktiivisimpien toimintojen alueet keskittyvät 
tulevaisuudessa erityisesti Vallisaaren kylän, päänähtä-
vyysreittien, Kukinsalmen sataman ja Kuninkaansaaren 
itäosan rannan alueille. 

Saarille muodostuu useampi erityyppinen ”keskusta”. 
Vallisaaren kylästä muodostuu saariparin toiminnalli-
nen keskus. Vallisaaren Aleksaterinpatteri toimii itse-
oikeutetusti saarten nähtävyysalueiden ”keskuksena”. 
Kukinsalmen satamasta sekä Kuninkaansaaren itäosan 
ja upseeritalon rannasta muodostuu saarten merelliset 
keskukset. Kukinsalmen satamasta muodostuu mo-
nipuolinen vierasvenesatama palveluineen, kun taas 
Kuninkaansaaren rannoille on mahdollista ohjata ke-
vyempää vesivirkistystä, kuten uimista, saunomista  ja 
melontaa.
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päivitä tämä

- daniela!
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TORPEDOLAITURI

PUKKISAARI

0                  100           200 m



3 5V a l l i s a a r e n  j a  K u n i n k a a n s a a r e n  y l e i s s u u n n i t e l m a

päivittyy
0                     200          400 m

olemassa oleva rakennus

maanalaiset tilat:
luolat, ruutikellarit yms.

uudet rakennukset

kivijalat

mahdollisesti purettava rakennus

Rake i suus
Saarilla on säilynyt jonkin verran olemassa olevaa raken-
nuskantaa, joka on peräisin osin venäläiseltä ajalta, osin 
itsenäisyyden ajalta. Säilynyt rakennuskanta sijoittuu pää-
asiassa Vallisaaren koillisosaan. Pattereiden yhteydessä on 
lisäksi runsaasti erilaisia osin tai kokonaan maan alla olevia 
tiloja. Lisäksi saarilta löytyy yksittäisiä ruutikellareita ja kal-
lioon louhittuja luolia.

Yleissuunnitelmassa täydennysrakentaminen on kohdistet-
tu pääasiassa Vallisaaren koillisosaan, johon on osoitettu  
noin 12 000 k-m2 uutta rakentamista. Uutta rakentamis-
ta on osoitettu vähäisessä määrin lisäksi Kuninkaansaaren: 
pohjoisosan kallioille, itärannalle ja eteläosaan, yhteensä 

700 k-m2. Pohjoisosan kallioille on osoitettu paikkoja elä-
mysrakentamiselle, itärannalle on osoitettu mahdollinen 
saunarakennuksen paikka ja eteläosaan paikka metsäkap-
pelille. Uutta rakentamista käsitellään tarkemmin osa-alue-
suunnitelmien yhteydessä.

Yleissuunnitelmassa on esitetty olemassa olevat rakennuk-
set pääsääntöisesti nykyisillä paikoillaan. Suunnitelmassa 
ei ole otettu kantaa rakennusten kuntoon ja kunnostamis-
mahdollisuuksiin. Parissa kohdassa, joissa uudisrakentami-
nen on mielekästä alueen rakenteen ja toiminnan kannalta, 
muutaman olemassa oleva, huonokuntoinen varastoraken-
nus on kuitenkin osoitettu mahdollisesti purettavaksi. 

M E R K I N TÖJ E N  S E L I T YS

olemassa oleva rakennus

uusi rakennus

uusi katos

maan alla oleva tila

kivijalka

pääreitti

sivureitti

tarvittava porrasyhteys

laiturirakenne

aukiomainen alue

puisto/ puistomaisena 
hoidettava alue

piha

patteri: valli ja patteripiha

lammaslaidun

luonnontilainen tai luonnontilaisen-
kaltainen alue

patterin numerointiXI
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Tiedot rakenteista on saatu Puolustushallinnon rakennuslaitok-
selta. Saadut tiedot ovat olleet osin puutteellisia. Karttaesitys on 
tehty niiden perusteella. Tietoja alueen rakenteista täytyy jat-
kossa täydentää.

Maana la i se t  t i l a t

Olemassa olevat tilat
Saarilla on lukuisia täysin tai osittain maan alle sijoittuvia 
tiloja. Ne ovat pääasiassa peräisin venäläiseltä ajalta, joi-
takin itsenäisyyden aikana rakennettuja lukuun ottamatta. 
Ne sijoittuvat pääasiassa pattereiden yhteyteen, ja ne ovat 
toimineet mm. ammusvarastoina ja miehistösuojina. 

Luolia on hyvin eri kokoisia alkaen muutaman kymmenen 
neliön tiloista aina usean sadan neliön luolastoihin. Ohei-
seen karttaan on tyypitelty erilaisia tiloja. Osa rakenteista 
on varsin hyvässä kunnossa, toiset jo osin romahtaneita. 

Luolien uusiokäytön mahdollisuudet, reunaehdot ja 
vaadittavia toimenpiteitä uusiokäyttöä silmällä pitäen
Luolat tarjoavat hienoja mahdollisuuksia uusiokäyttöä sil-
mällä pitäen. Niiden uusiokäytössä on kuitenkin huomioi-
tava joitakin reunaehtoja, joita täytyy tutkia jatkosuunnitte-
lussa. Tällaisia ovat ainakin:

Paloturvallisuus
Palotilanteessa käytettäviä, riittävän leveitä pois-
tumisreittejä ja pelastusyhteyksiä on oltava riittävä 
määrä. Palo-osastointi, osastojen koot ja pintamateri-
aalien palonkestävyys on huomioitava, samoin tilojen  
savunpoisto ja mahdolliset sammutusjärjestelmät.

Rakenteellinen turvallisuus
Ennen tarkempaa suunnittelua tiloista on syytä  
laatia kuntokartoitukset, jotta tilojen rakenteellinen 
turvallisuus voidaan varmistaa.

Ilmanvaihto
Valtaosa luolien mahdollisista käyttötarkoituksista 
edellyttää koneellista ilmanvaihtoa.

Teknisten järjestelmien yhteydet
Talotekniikan, esimerkiksi viemäröinnin järjestäminen 
vanhoihin luoliin voi olla haastavaa.

Kosteudenhallinta
Maanalaisissa tiloissa ja kalliotiloissa kosteudenhallin-
ta on tärkeää kallioperästä tulevan paineellisen veden, 
maakosteuden ja kondensoitumisen vuoksi.

Tilojen huoltoyhteydet
Maanalaisten tilojen huolto voi olla sisäänkäyntien 
kapeuden ja vähäisen lukumäärän vuoksi haastavaa.

Tilojen saavutettavuus ja esteettömyys
Osa tiloista on sokkeloisia ja vaikeasti saavutettavia.

Kuseita tiloja sisältävä rakenne, 
tiili- / kivirakenteinen

useita tiloja sisältävä rakenne, betonirakenteinen

ruutikellari / muu tila, tiili-/ kivirakenteinen

ruutikellari / muu tila, betonirakenteinen / osin 
kallioon louhittu

kallioon louhittu luola

12

kuiva luola

huonokuntoinen tila

luolan numerointi 
(Puolustushallinnon numerointi)

62

61

68

56 58

55

53

50

51
49

47

36

14

39

43

40

84

46

41 44
42

1

17

18

73

74

13 12

21

186 m²

133 m²

13 m²

11 m²

246 m²

561 m²

470 m²

407 m²

162 m² 109 m²

262 m²

46 m² 64 m²

633 m²39 m²

II

III

VI

I

45 m²

50 m²

204 m²

177 m²

168 m²

184 m²

149 m²

172 m²

K

K

K
K

K

K
K

K

K

K

K

K

K

K

57

VII

VIII

IX

X

143 m²

10
8

7

6
5

332 m²

K

52 m²
32 m²

125 m²

9

54

0                     200          400 m
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Pattereiden yhteydessä on lukuisia erilaisia ja erikokoisia sisätiloja, jotka ovat vaihtelevassa kunnossa. Osa rakenteista voidaan ottaa kohtuul-
lisen helposti uusiokäyttöön, osa vaatii taas laajamittaista kunnostamista. Kaikkiin tiloihin ei ole tarkoituksen mukaista osoittaa uutta käyttöä. 
Osa voi toimia sellaisinaan saarten linnakehistoriasta kertovina rakenteina.

Rakenteet tarjoavat hienoja mahdollisuuksia uusiokäyttöä silmällä pitäen. Luolista voidaan kehittää mm. tunnelmallisia ravintola- ja juhlatiloja. 
Ne luovat myös hienoja puitteita näyttelyille tai taiteelle. Tulevissa suunnitteluvaiheissa voidaan tutkia myös mahdollisuutta osoittaa osa 
tiloista esimerkiksi majoituspaikoiksi.

NYKYHETKEN KUVIA PATTEREISTA IDEAKUVASTO TILOJEN UUSIOKÄYTÖKSINYKYHETKEN KUVIA PATTEREISTA IDEAKUVASTO TILOJEN UUSIOKÄYTÖKSI

1 2

3 4 5

6

7 8

9 10

1 1 12
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Re i t i s tö t

olemassa oleva reitti / uusi reitti

pääreitti

sivureitti

kiviportaat ja -reitti

polku / luontopolku

kehitettävä porrasyhteys reitiltä patterille

poliisilain mukainen liikkumis- ja oleskelurajoitusalue 
saarten avautumisvaiheessa

0                     200          400 m

Nykyiset reitit
Vallisaaressa ja Kuninkaansaaressa on melko kattava tie-
verkosto. Pääosin venäläiseltä ajalta peräisin oleva tiestö on 
toiminut suurelta osin pattereita yhdistävinä tykkiteinä. 

Tiestö koostuu nykyään pääosin murskepintaisista teistä. Pie-
niä osuuksia Vallisaaren koillisosassa on myös asfaltoitu. Li-
säksi kivirakenteiset vartiotiet yhdistävät Vallisaaren kaakkois-
osan pattereita.  Suuri osa tiestöstä on alun perin rakennettu 
mukulakivipäällysteisiksi. Myöhemmin näitä mukulakivettyjä 
tykkiteitä on peitetty hiekalla ja niitä on osittain asfaltoitukin.

Reitistö on osin umpeenkasvanutta ja huonokuntoista. Ole-
massa oleva tiestö tarvitseekin kunnostusta palvellakseen 
laajentuvaa kävijäjoukkoa. 

Saarten reitistön kehittäminen
Saarten ympäristö on paikoin vaikeakulkuista ja osin herkäs-
ti kuluvaa, ja kulkemista pyritään ohjaamaan selkeästi raken-
netuille reiteille. Pääreitistö rakentuu luontevasti olemassa 
olevaa tiestöä hyödyntäen ja kunnostaen.  

Nykyisten reittien lisäksi tarvitaan uusia reittejä. Esimerkiksi 
Kuninkaansaaren etelä- ja pohjoisosassa reitistö on varsin 
harva. Alueille on suunnitelmassa osoitettu uusia reittiyh-
teyksiä. Myös Vallisaaren kylän alueelle on esitetty uusia 
reittilinjauksia. Näiden alueiden reitistön kehittämistä on 
käsitelty osa-aluesuunnitelmien yhteydessä.

Sujuvien reitistökokonaisuuksien varmistamiseksi suunnitel-
massa on osoitettu tarvittavia reittiyhteyksiä linnoitusvallin 
alla kulkevalta reitiltä patterin päälle. Näissä kohdissa tulee 
jatkossa tutkia mahdollisuutta rakentaa portaita maisemaan 
sopivalla.  

Reittien jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon arkeo-
logiset ja luonnonsuojelulliset näkökulmat. Reitit ja niiden 
vaatimat rakenteet tulee suunnitella huolella biologien ja 
arkeologien kanssa yhteistyössä. 

Vallisaaren eteläosa on saarten avautumisvaiheessa poliisi-
lain mukaista liikkumis- ja oleskelurajoitusaluetta. Alueella 
on runsaasti huonokuntoisia ja romahtamisvaarassa olevia 
rakenteita, joten liikkuminen alueella on vaarallista. Saarten 
avaamisen alkuvaiheissa alueelle ei johdeta kulkua ollen-
kaan. Eteläosan reitistöä kehitetään tulevaisuudessa, kun 
saarten kunnostus etenee ja alueella on turvallista liikkua.

Pintamateriaalit
Pääreitistöä on luonteva kunnostaa murskepintaiseksi. His-
toriallisia mukulakivipinnoitteita voidaan harkita kaivetta-
vaksi esiin joiltakin kohdin. Kuninkaansaaren etelä- ja poh-
joisosaan osoitettuja reittejä voidaan rakentaa esim. puu - / 
metallirakenteisina. 
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puistot tai puistomaisena hoidettava alue

  pattereiden ympäristöt

satama- ja vesivirkistysalueet

kyläalueen kallioniitty / oleskelukalliot

luonnontilainen / luonnontilaisen kaltainen alue

lammaslaidun

kylän rakennetut osat pihoineen sekä Kuninkaansaaren
elämysmajoituksen luonnontilaisen kaltainen lähiympäristö

oleskelualue rannalla

näköalapaikka
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Vihera lueet

Saarten arvoja vaalimaan perustetaan luonnon- ja kulttuu-
riympäristön suojelualue. Suurin osa alueesta säilyy luon-
nontilaisina tai luonnontilaisen kaltaisina alueina. Näillä alu-
eilla on tärkeää rakentaa selkeät reitit, jotta kulkua pystytään 
ohjaamaan ja mahdollistamaan alueille pääsy.

Viimeisten vuosikymmenien aikainen vähäinen käyttö on 
osaltaan vaikuttanut siihen, että saarten kasvillisuus on var-
sin runsasta ja luonnontilasta. Rehevien kasvillisuusalueiden 
joukosta saattaa pilkistää merkkejä vanhoista rakenteista. 
Kaiken ei tarvitse olla jatkossakaan selkeästi hoidettua, vaan 
osa alueista voi kehittyä ilman ihmisen väliin tuloa.

Pattereiden ympäristöt muodostavat omantyyppisiä vi-
heralueiden kokonaisuuksia saarille. Ne pitävät sisällään 
maanalaisia tiloja tuleville toiminnoille, mutta siellä on myös 
hienoja paikkoja oleskelulle. Esimerkiksi Vallisaaren pää-
nähtävyysvyöhykkeen yhdelle patteripihalle on jo osoitettu 
picnicniitty pöytineen. Pattereiden vallit ovat herkkiä kulu-
miselle ja pattereiden alueella on myös vaarallisia pudotuk-
sia, joten kulkemista rajataan osin. Pattereille sijoittuu upeita 
näköalapaikkoja, joihin pääreitit johdattavat. 

Puistoja ja tai puistomaisina hoidettavia alueita sijoittuu 
erityisesti Vallisaaren koillisosaan. Kylän viheralueita on 
käsitelty Osa-aluesuunnitelmat -luvussa tarkemmin. Puis-
tomaisena hoidettavia alueita sijoittuu lisäksi Kuninkaan-
saaren laakson pääreitin varrelle. Hoidossa täytyy kuitenkin 
huomioida alueen luontoarvoja, joista tärkeimpinä ovat 
vanhat puut. Myös Kuninkaansaaren eteläosaan osoitetun 
metsäkappelin ympäristö on merkitty puistomaiseksi hoi-
dettavaksi alueeksi.

Kartassa harmaalla näkyvät kyläalueen rakennetut osat 
piha-alueineen sekä Kuninkaansaaren pohjoisosan elä-
mysmajoitusalue. Vallisaaren kylän alueella lähiympäristö 
muodostuu rakennusten pihoista / puutarhoista. Elämys-
majoitusalueen majoitusrakennusten lähiympäristöä vaali-
taan puolestaan luonnontilaisen kaltaisena.

Kukinsalmeen sekä Kuninkaansaaren itä- ja pohjoisrannalle 
sijoittuvat vesivirkistyksen keskittymät. Vallisaarta ja Kunin-
kaansaarta yhdistävä padon yhteyteen voidaan rakentaa 
oleskelu- ja auringonottotasanteita. Rannan oleskelualueita 
on osoitettu lisäksi joihinkin rantapoukamiin. 
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Osa-aluesuunnitelmat
Työssä on tarkasteltu lähemmin muutamia osa-alueita. 
Osa-alueet on valittu edustamaan saarten erityyppisiä 
osia. Tarkempi tarkastelu kohdistuu erityisesti alueisiin, 
jotka tulevat olemaan saarilla aktiivisimman toiminnan 
piirissä ja joihin on osin mahdollista kohdentaa lisära-
kentamista. Osa-alueita tarkastellaan tarkennettujen 
suunnitelmapiirustusten, ideakuvaston ja näkymäkuvi-
en avulla.

Vallisaaren koillisosan kyläalue ja Kukinsalmen satama 
ovat olleet osa-aluetarkastelun keskiössä. Niistä muo-
dostuu saarten toiminnallisesti aktiivisin alue. 

Vallisaaren päänähtävyysalue on valittu osa-aluetar-
kasteluun edustamaan saarten linnoitusvyöhykkeitä. 
Vallisaaren pattereita I-III sekä Aleksanterinpatteria 
yhdistävä nähtävyysreittikokonaisuus tulee olemaan 
saarten suosituin nähtävyysalue.

Kuninkaansaaren osalta lähempään tarkasteluun on 
valittu Kuninkaansaaren pohjoisosan ja itärannan alue, 
joihin on mahdollista osoittaa maltillista uudisrakenta-
mista sekä virkistys- ja matkailutoimintoja. Kuninkaan-
saaren eteläosa puolestaan edustaa pääosin luonnonti-
laista tai luonnontilaisen kaltaista metsää ja rantaa, joka 
on osoitettu suunnitelmassa rauhallisempien toiminto-
jen ja hiljentymisen alueeksi. 

4 1
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Eri aikakausia edustava rakennuskanta, lukuisat kivijalat, vil-
liintyneet puutarhat ja toisaalta muutamat varsin hoidetut 
pihapiirit antavat viitteitä historian ajanjaksoista. Venäläi-
sellä ajalla saaren rakennuskanta oli nykyistä huomattavasti 
runsaampaa. Kolmen puurakenteisen kasarmin kokonaisuus 
muodosti kylän keskeisimmän osan. Tästä keskuksesta ker-
tovat nykyään vain säilyneet kivijalat. Itsenäisyyden ajan 
kerrostumaa ovat puolestaan esimerkiksi vanha kouluraken-
nus ja Kuolemanlaakson työrakennukset.

Alueen maastorakenne on vaihtelevaa. Kuolemanlaaksoa 
rajaavat jyrkähköt rinteet, myös pohjoisosan kalliot nousevat 
jyrkästi luotsitalolta etelään. Historialliset rakennuspaikat 
ovat valikoituneet pitkälti helpon rakennettavuuden perus-
teella. Rakennukset on sijoitettu tasaisille paikoille, jyrkkien 
rinteiden ja korkeammalle nousevien kallioalueiden väliin 
jääviin painanteisiin ja laaksoihin.  

Venäläisellä ajalla lähes täysin puuton kylä on nykyisin var-
sin puustoinen. Sadassa vuodessa tapahtunut maisemaku-
van muutos on ollut huomattava. Korkeimmilta kallioilta ja 
pohjoisen rannoilta avautuu hulppeita näkymiä Helsingin 
kaupunkikeskustaan, myös kaakkoispuolella Kukinsalmen yli 
avautuvat näkymät ovat vaikuttavia.

Luontoarvoiltaan arvokkaammat lehtoalueet sijoittuvat 
Kuolemanlaakson läheisyyteen. Myös pohjoisosaan sijoit-
tuvilla silikaattikallioilla ja niittyalueilla on tärkeitä luontoar-
voja, tosin niittyalueiden monimuotoisuus on heikentynyt 
umpeenkasvun myötä. 

Alueen kulttuuriympäristön arvot ja ominaispiirteet, luon-
toarvot sekä maisemarakenne on otettu lähtökohdiksi uu-
disrakentamisen sijoittelua suunniteltaessa. Lisäksi Suo-
menlinnan maailmanperintökohteen suojavyöhykkeelle 
sijoittuminen on otettu huomioon erityisesti suunniteltaes-
sa Vallisaaren kylän pohjoista rantaa.

Uudisrakentamista on osoitettu täydentämään kylän raitte-
ja ja korostamaan kylän historiallisia painopistealueita. Kal-
lioalueita, puustoisia rinteitä, niittyjä ja rantoja on osoitettu 
kehitettäväksi pääasiassa viheralueina.

Kylän historiallinen ”keskusta” on otettu uudisrakentamisen 
ytimeksi, jonka keskiössä ovat vanhojen kasarmirakennus-
ten kivijalat. 

VALLISAAREN KYLÄ JA SATAMA

K y l ä n  k e h i t t ä m i s e n  l ä h t ö k o h d a t

täydennys-
ruutikellari
1866-69

täydennys-
ruutikellari
1866-69

Torpedovarasto 
toisen maailman-
sodan ajalta

täydennys-
ruutikellari
1909

XI patteri

historiallinen 
keskus

ruutikellari

ruutikellari

Luotsitalo

Torpedo-
laituri

LUONTOARVOT
Koillisosan tärkeimpiä luontoarvoja ovat lehdot (vihreällä). Myös 
pohjoisosan silikaattikallioilla (beige) ja niityillä (keltainen) on 
tärkeitä luontoarvoja. Alueelle sijoittuu lisäksi kaksi suojeltua 
tammea (vihreät ympyrät). 

AVOKALLIOT
Alueen maisemakuvan kannalta avokalliot ovat tärkeitä. Ne on 
pyritty ottamaan huomioon.

MAISEMAKUVA
Alue on osin hyvin puustoista, mutta kallioalueilla maisemakuva 
on avointa. Rannoilta ja maaston korkeimmilta kohdilta avautuu 
hienoja näkymiä.

KEHITETTÄVÄT OSA-ALUEET
Vinoviivoituksella on osoitettu kylän rakennetut ja täydennys-
rakentamiseen parhaiten soveltuvat osa-alueet. Rakentaminen 
sijoittuu reittien varrelle nykyistä rakennetta täydentämään. Reit-
tien päissä on alueen rakenteen kannalta erityisiä, vetovoimaisia 
paikkoja, joihin on luonteva ohjata uusia toimintoja. Vihreät nuo-
let osoittavat tärkeät yhteyssuunnat saarien nähtävyysreiteille.

MAASTORAKENNE
Alueella on paikoin jyrkkiä rinteitä. Kuvassa valkoisella on esitetty 
tasaiset alueet, keltaisella loivat ja tummimmalla punaisella jyr-
kimmät rinteet. Maisematilaa rajaavat jyrkimmät rinteet sijoittu-
vat Kuolemanlaakson etelä- ja länsipuolelle (viivoitus).

ALUEEN RAKENTAMISEN HISTORIAA
Mustalla näkyvät nykyinen ja sinisellä vuoden 1918 jälkeen hä-
vinnyt rakennuskanta, reitit ja laiturit. Linnoituksen toimintaan 
liittyneet ruutikellarit, luolat ja patteri on esitetty harmaalla kat-
koviivalla. Punaisella on osoitettu säilyneet kivijalat. Maastossa 
näkyy runsaasti erilaisia kivikasoja ja muita jäänteitä, joita ei ole 
ollut lähtötietokartoilla. Alueella  tuleekin laatia jatkoselvityksiä 
kaikkien rakenteiden tunnistamiseksi.

1

RAKEISUUSKAAVIO

olemassa oleva rakennus
uusi rakennus
uusi katos
kivijalka
mahdollisesti purettava ra-
kennus
maanalainen tila
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Vallisaaren koillisosasta on tavoitteena kehittää elävä ja toi-
minnallisesti monipuolinen kylämäinen ympäristö. Erilaisten 
toimintojen sekoittumisen tarkoituksena on varmistaa mo-
nipuolinen rakenne, jossa syntyy mielenkiintoista kylämil-
jöötä kaikille kävijöille.

Vallisaaren tämän hetkinen tilarakenne on hajanainen ja 
rakennuksista valtaosa on hävinnyt. Lisärakentaminen on 
koettu tärkeäksi eheyttämään paitsi nykyisin hajanaista ra-
kennetta, mutta myös mahdollistamaan monipuolisen toi-
minnan harjoittamisen Vallisaaressa. Alueelle on suunnitel-
massa ohjattu n. 12 000 k-m2 lisärakentamista. 

Työn aikana tehdyn saarten profiloinnin yhteydessä esiin 
nousseita ideoita tulevista toiminnoista on sijoiteltu kylän 
alueelle. Toimintojen jakautumista alueella esitetään maan-
käyttökaaviolla. Maankäyttökaavion tavoite on olla yleispiir-
teinen ja periaatteellinen esitys rakennettujen osa-alueiden 

toiminnallisista painopisteistä Vallisaaren kylässä.

Saarten profiili kestävien ratkaisujen ja innovaatioiden alu-
eena tuodaan esiin Vallisaaren kylän alueella. Erilaisiin kes-
täviin ratkaisuihin on mahdollista tutustua eri puolilla kylää. 

Kylän keskustan muodostaa keskusaukio, jonka reunoille 
voidaan sijoittaa erilaisia julkisia tiloja ja palveluita. Kylän 
raittien varrelle ja niitä ympäröivien kortteleiden alueille si-
joittuu monipuolisesti erilaisia liike- ja palvelutiloja sekä kau-
siasuntoja, majoitus- ja työtiloja. Lisäksi satamaa palveleville 
toiminnoille on osoitettu tilaa Kuolemanlaaksoon.

Seuraavilla aukeamilla on käsitelty suunnitelmaa teemoit-
tain. Teemoja on kuvattu tekstein, näkymäkuvin ja idea-
kuvaston avulla. Ideakuvaston tarkoituksen on herättää 
mielikuvia ja  antaa suuntaviivoja kaavoitusprosessille ja 
myöhemmälle rakennus- ja maisemasuunnittelulle.

julkista tilaa, työskentely- ja majoitustilaa

liiketilaa 

liike- , majoitus ja työskentelytilaa

majoitus- ja työskentelytilaa

majoitustilaa

sataman tukitoiminnot, 
öljyntorjuntakalusto

VALLISAAREN KYLÄN 
RAKENNETUT OSA-ALUEET,
toiminnot

1. KESKUSAUKION YMPÄRISTÖ
 -  Päätoimijat esille, esim. Itämereen / cleantechiin liittyvät 

toimijat tms.
 - Maamerkkimäinen keskusrakennus.
 - Keskusaukio kylän julkisen ulkotilan ytimenä.
 - Toimintojen keskus, tapahtumien ydin.

2. LUOTSITALON YMPÄRISTÖ
 - Saapuminen saarille ja infopiste.
 -  Saaren työntekijöiden majoitus mahdollisesti Luotsita-

lossa.
 -  Mahdollisuus pienelle täydennysrakentamiselle Luotsi-

talon pihapiiriin.

3.  RUUTIKELLARI JA POHJOINEN RANTA
 - Ravintolapalveluille soveltuva alue.
 -  Mahdollista laajentaa ravintola- ja juhlatilaa uudisraken-

nuksilla.
 - Muutamia päivävenepaikkoja. 
 - Kaikille mahdollisuus oleskella alueella.

4.  VANHA KYLÄNRAITTI JA KESKUSKATU
 -  Elävä kylänraitti: vaihtelevia kausiasumisen, työ- ja liike-

tilojen muotoja.
 - Matkailu- ja ravintolapalvelutarjontaa.
 - Osin yksityisiä pihapiirejä, osin puistomaista julkista tilaa.

5.  SATAMARAITTI
 - Painopiste työtila- ja kausiasunnoissa.

6. MAJOITUSALUE
 -  Hieman yksityisemmäksi muodostuva 

osa-alue, jossa vuokrattavia majoitustiloja.

7. TORPEDOLAITURIN YMPÄRISTÖ
 -  Satamaa palvelevia tiloja, kahvila- ja ra-

vintolatilaa, mahdollisesti pohjoispuolelle 
sijoittuvan majoitusalueen toimipiste.

8. KUOLEMANLAAKSO
 - Satamaa palvelevia tiloja.
 - Venesäilytys ja huoltotiloja.
 - Ölyntorjuntakaluston säilytys.
 - Välinevuokrausta.

9. RUUTIKELLARIN YMPÄRISTÖ
 - Ravintola- ja juhlatilaa.

OSA-ALUEIDEN KUVAUKSET

To i m i n n o t
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KEHITTÄMISEN PERIAATTEITA JA TOIMINTOJA
Ympyröihin on tiivistetty periaatteita Vallisaaren kylän kehittämiseksi. Vieressä on esitetty 
ideoita kylän toiminnoiksi. Periaatteet ja toimintaideat ovat syntyneet työryhmätyöskentelyn 
lisäksi vuorovaikutuksessa eri tahojen kanssa sekä työn aikana järjestetyn työpajatyöskentelyn 
tuloksena.

• TYÖHUONEKOMMUUNI
  Julkisempi pohjakerros (työhuone / ateljee / liiketila), yläkerrassa majoitustiloja.

• ATELJEEASUNTO
  Sijoittuminen raittien varrelle: julkisempi tila tien puolella, esim. myymälä / työhuo-

ne, yksityinen asuntopuoli pihan / puiston puolella, useampi yksikkö samassa raken-
nuksessa.

• ”HAJAUTETTU HOTELLI”
  Vuokrattavia, laadukkaita ja elämyksellisiä lomamajoitustiloja, yksityisempi kokonai-

suus.

• VANHOJEN RAKENNUSTEN TILAT
  Esim. Luotsitalon / Esikuntatalon huoneita kausiasunnoiksi / työtiloiksi.

MA JOITUS - , 
TYÖHUONE- 
JA L I IKETILAT

•  RAVINTOLA-, KAHVILA- JA JUHLATILOJA VANHOIHIN RA-
KENNUKSIIN

 Vanhojen ruutikellarien hydyntäminen ravintola- ja juhlatiloina.
 Upseerirakennus esimerkiksi kesäkahvilaksi.

• RAVITSEMUSPALVELUITA UUSIIN TILOIHIN
  Esimerkiksi Keskusaukion yhteyteen, ruutikellareiden ympäristöön ja Satama-au-

kiolle.

• VIERASVENESATAMA PALVELUINEEN
  Satama-aukion uudisrakennnuksiin satamapalveluita, ravitsemuspalveluita ja majoi-

tuspalveluiden tukipiste jne.

• VENEHUOLLON JA VARASTOINNIN TILAA
  Kuolemanlaakson rakennuksia ja sataman läheisyydessä olevia luolia mahdollisesti 

hyötykäyttöön.

RAVINTOLAT 
JA JUHLATILAT, 
KAHVILAT

SATAMA-
TOIMINNOT

OHJELMA-
PALVELUT

• SUOJELUTOIMINTA
  Öljyntorjuntakaluston säilytys Torpedoluolissa, oheistoiminnalle tilaa esim. Kuole-

manlaaksossa.

• KESKUSRAKENNUS
  Ankkuritoimijan / -toimijoiden tukikohta. Näyttelytiloja, auditoriotilaa, seminaari- ja 

konferenssikäyttöä, tapahtumatiloja, toimisto-, tutkimus- ja työtiloja, ravitsemuspal-
veluita.

TUTKIMUS, 
SUOJELU, 
INNOVAATIOT

• OPASTUSPALVELUT
 Opastuspalveluille tukikohta esimerkiksi Luotsipihalle.

• VÄLINEVUOKRAUS
 Välinevuokraustiloja Kuolemanlaaksoon, esim. pyörät ja vesivirkistys.

kestävyys ja 
innovaatiot

• läpileikkaava teema
•  kestävät ratkaisut kaikessa ra-

kentamisessa ja toiminnassa
•  ratkaisujen kehittäminen ja ko-

keilu, esim. Itämeren kestävä 
hyödyntäminen

• kestävät ratkaisut esillä yleisölle

yhteisöllisyys 
ja vastuullisuus

•  erilaisten työnteon yhteisöjen 
syntyminen 

•  yhteisöjen toiminta näkyville 
myös muille kävijöille

•  saarten ympäristöstä huolehti-
minen

•  arjen ympäristö saarten turvalli-
suustekijänä

avoimuus
•  kaikille avoin
•  suurelta osin julkista tilaa, hie-

noimmat paikat avoimia kaikille, 
esim. oleskelualueet rannoilla / 
kallioilla

•  yksityisemmät osat joillakin alu-
eilla mahdollisia

•  kaikille mahdollisuus osallistua 
kunnostukseen, ylläpitoon ja 
toimintaan

toimintojen 
sekoittuminen ja 

joustavat tilat
•  elävä, monipuolinen kylämiljöö
•  kaikille kävijöille mielekiintoinen
•  monipuolisia tiloja: esim. majoitus-, 

kausiasunto- ja liiketiloja
•  eri käyttötarkoituksiin soveltuvia tiloja
•  tilojen monipuolinen hyödyntämi-

nen -> tilojen verkosto helposti saa-
vutettavaksi, esim. vuokraus

ympäri-
vuotisuus

•  tavoitteena ympärivuotinen toiminta 
ylläpitämään saarten palveluita läpi 
vuoden

•  talvikaudella työnteon ja kausiasumi-
sen rooli korostuu

•  myös virkistys- ja matkailupalveluita 
talvisin

kausiluon-
teisuus

•  eri vuodenaikoina toiminnan 
painopisteet vaihtelevat

•  työskentely ja asuminen kau-
siluonteista -> esim. tietyn 
projektin / apurahakauden mit-
tainen oleskelu tai kesäkauden 
työntekijöiden majoittuminen
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Tämän hetkinen näkymä Vallisaaren kylänraitilta. Raitin varrelle voidaan ohjata maltillisessa määrin täydentävää rakentamista. 
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Täydentävä rakentaminen on sopivalla tavalla vanhaa rakennetta eheyttävää. Se luo selkeästi uuden kerroksen, mutta so-
peutuu kuitenkin paikan lähtökohtiin ja olemassa olevaan rakennuskantaan. Uusi arkkitehtuuri voi olla samalla elämyksellistä, 
mutta sopivasti pidättyväistä.

ht tp://www.drevoastavby.cz/cs/
drevostavby-archiv/moderni-dre-
vostavby/23 89 -budova-knihov-
ny-jako-dreveny-monolit

https://brettstapel.wordpress.com/

http://www.helenhard.no/projects/pulpit_rock _
mountain_lodge_preikestolen

ht tp ://w w w.s tevenhol l .com/
project-detail.php?id=39

T ä y d e n n y s r a k e n t a m i n e n

Vallisaaren ja Kuninkaansaaren täydennysrakentamisen 
tärkeänä lähtökohtana on saada aikaan vahvistava vuoro-
puhelu uuden ja vanhan rakentamisen sekä maiseman vä-
lille. Täydennysrakentamisen sijoittelua saarille on ohjannut 
paitsi saarten rakennushistoria, luontoarvot, maisema ja 
säilynyt rakennuskanta, mutta myös työprosessin edetessä 
muotoutunut suuntaa-antava tilaohjelma. Uusien tilatarpei-
den tunnistamiseen sekä niiden perusteella suunniteltavien 
tilojen sovittamiseen linnoitusympäristöön on paneuduttu 
räätälin ottein. 

Täydennettäessä kulttuurihistoriallisesti arvokasta raken-
nettua ympäristöä on oleellista, että ajalliset kerrostumat 
ovat erotettavissa toisistaan. Uudisrakennusten arkkiteh-
tuurissa on pyritty oikeassa suhteessa elämykselliseen, 
hallittuun ja pidättyväiseen ilmaisuun. Vanhan imitointia 
vältetään.  Uudisrakentamisen tulee toisaalta tukea saarten 
maisemallisten ja rakennushistoriallisten arvojen säilymistä 
ja toisaalta luoda nykyaikaiset, innostavat puitteet saarten 
kehittymiselle vetovoimaiseksi virkistys- ja matkailukoh-

teeksi. Parhaat esimerkit osoittavat, että uuden ja vanhan 
vahvistavalla vuoropuhelulla syntyy elämyksellisiä paikkoja, 
jotka ovat enemmän kuin osiensa summa. 

Valittujen arkkitehtonisten ratkaisujen ekologisuuden ja 
kestävyyden tarkastelulle tulee asettaa erityinen painoarvo. 
Mahdollisuus hyödyntää Suomenlinnan avovankilan työ-
voimaa on edellytyksenä perinteisten, käsityövaltaisten kor-
jausrakentamisen työtapojen käytölle. Uudisrakentamisessa 
on mahdollista yhdistää perinteisiin työmenetelmiin ja ma-
teriaaleihin nykyaikaisia, teknisesti kehittyneitä rakenteita ja 
rakennusosia.

Linnoituslaitteiden ja säilyneiden rakennusten korjaami-
nen, käyttötarkoituksen muutokset sekä uudisrakentaminen 
Vallisaaren ja Kuninkaansaaren alueelle ovat rakennutta-
mistehtävinä poikkeuksellisen vaativia. Rakentaminen on 
mahdollista toteuttaa alueen alkuperäisiä arvoja vahvistaen 
ja vetovoimaisuutta lisäten vain silloin, kun koko toimitusket-
jussa huolehditaan suunnittelun ja rakentamisen korkeasta 
laadusta yleissuunnittelusta detaljitasolle asti.
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Kylänraitin varrelle muodostuu vaihtelevia tiloja ja näkymiä.
Täydentävä rakentaminen täytyy sovittaa huolellisesti olemassa olevaan ympäristöön.
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Rakennukset toimivat saarten ankkuritoimijan / -toimijoiden 
tukikohtana ja samalla saarten infopisteenä. Rakennuksiin 
mahdollisesti sijoitettava auditoriotila voi palvella seminaa-
ri- ja konferenssikäytössä, elokuvanäytöksessä, konserttisa-
lina ja osana muuta saarilla järjestettävää toimintaa. Lisäksi 
rakennuksiin voi sijoittaa tarpeen mukaan toimisto- ja työti-
loja, tutkimustiloja, näyttelytilaa sekä ravitsemustiloja. 

Rakennuksille ominaisia julkisivumateriaaleja ovat esimer-
kiksi puu ja luonnonkivi.

Ideoita keskusrakennusten arkkitehtuuriin. Rakennukset voivat olla samaan aikaan näyttäviä ja maamerkkimäisiä, mutta toi-
saalta maastosta luontevasti ”kasvavia”. 

K e s k u s r a k e n n u k s e t

Vallisaaren keskusrakennukset on saaren ankkuritoimijan 
toimipiste ja Vallisaaren koillisosan maanmerkki. Maastos-
ta kasvavat, veistokselliset puurakennukset heijastelevat 
ajatuksia saaren linnoitusvalleista, ja antavat rakennuksille 
modernin ja kutsuvan ilmeen. Samaan aikaan rakennuksis-
ta ja mahdollisesti myös niiden katolta avautuvat näkymät 
Kruunuvuorenselälle ja aina Kauppatorille asti. 

Rakennusten selkeälinjaisen veistoksellinen ilme erottavat 
me saaren muusta rakennuskannasta, niin vanhasta kuin uu-
destakin, mutta liittävät ne ajatuksen tasolla linnoituslaittei-
siin. Ero toimii hierarkisesti paitsi ilmeen, myös koon puoles-
ta, ja näin saaren keskusrakennukset erottaa jo kauempaa.
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Australian fine china -alue

Albert street station

V A L L I S A A R E N  T O R I ,  i d e a k u v a s t o a

Keskusaukio on Vallisaaren koillisosan kokoontumispaik-
ka ja kiintopiste. Paikalle luonteen antavat kolmen vanhan 
kasarmirakennuksen kivijalat, jotka kunnostetaan kolmeksi 
erityyppiseksi toriksi. Kaksi pohjoisempaa, ylempänä rin-
teessä olevaa kivijalkaa ovat avoimempia ja toiminnallisem-
pia aukioita, joille voidaan pystyttää esimerkiksi ruokakoju-
ja, tanssilavan tai tapahtumapaviljongin. Eteläisin kivijalka 
muunnetaan puistoksi, joka rajaa aukiotilaa eteläsivulta ja 
vaimentaa samalla mereltä tulevia tuulia. 

Eteläsivultaan aukio rajautuu kivijalkapuistoon ja muilta si-
vuiltaan saaren ankkuritoimijan / -toimijoiden keskusraken-
nuksiin. Keskusrakennusten välistä avautuu kulku kaikkiin 
Vallisaaren kylän tärkeimpiin toiminnallisiin osiin. Keskusau-
kio muodostuukin  kokoavaksi keskipisteeksi. 

Itäiseltä sivultaan aukio avautuu niitylle ja lammaslaitumel-
le, jonka takana siintää Santahamina. Suomen puolustuk-
sen historia ja nykyhetki kohtaavat näkymässä Vallisaaresta 
Santahaminaan. Aukion eteläpuolella kivijalkapuistikon ta-
kana rakennusvolyymi muuttuu pienempimittakaavaiseksi 
katokseksi.

Keskusaukio on oiva paikka eri teemajuhlien ja yleisötapah-
tumien järjestämiseen, jotka houkuttelevat tutustumaan 
Vallisaareen läheltä ja kaukaa. Tapahtumat voivat ottaa 
kosketuspintaa saarten historiaan ja paikkaan esimerkiksi: 
Itämerijuhlana tai Rauhanpäivänä. Arkisin aukio voi tarjota 
paikan erilaisille pienille mobiilikioskeille, pop-up- ravinto-
loille ja tee-se-itse-työpajoille.        

h t t p : // w w w. f o o d n a v i g a t o r - u s a .
com/ Markets/5 -s t reet- foods- in -
f luencing- restaurants- CPG -pro-
ducts

ht tp : //w w w. s ta d i s sa . f i / ta p a ht u -
mat/49423/jazz-espa

Keskusaukiosta muodostuu Vallisaaren kylän toiminnan keskus. Se on monipuolinen ajanviettopaikka, joka voi toimia erilaisten 
juhlien ja tapahtumien keskuspaikkana. 

K e s k u s a u k i o
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Kausiluontoiselle majoittumiselle ja saarten historiallista arvoa 
arvostavalle sekä sitä hyödyntävälle hotellitoiminnalle on saa-
rissa tilaa. Harvinaislaatuinen kohde houkuttelee tulevaisuu-
dessa runsaasti matkailijoita ja majoituspalveluille lienee tule-
vaisuudessa kysyntää. 

Keskusaukion ja vierasvenesataman katveeseen jäävä alue on 
sovelias pienimuotoiselle majoitusrakentamiselle. Etelään au-
keava rinne on vierasvenesataman ja muiden saaren palvelui-
den läheisyydessä, mutta kuitenkin hieman syrjässä koillisosan 
vilkkaimpien raittien vilinästä. 

Alue sijoittuu vanhan patterin eteläpuolelle. Patteri on aikoi-
naan jäänyt hyödyttömäksi saaria yhdistävän kannaksen raken-
tamisen myötä. Alueelle sijoittuu 1940-luvun asuinrakennus ja 
alueella on ollut aiemmin muutamia muitakin rakennuksia.

Patterilta on tärkeää säilyttää näkymät Kukinsalmelle ja sen 
yli, minkä takia rakentamisen mittakaava vallin edustalla on 
pidettävä pienenä ja rakennukset on suotavaa maastouttaa 
ympäristöönsä esimerkiksi viherkatoin, luonnonmukaisten 
materiaalien ja runsaan kasvillisuuden avulla. Rakennusten 
tulee kuitenkin olla hahmoltaan moderneja, jotta ne erot-
taa ajallisesti omaksi kerrostumakseen.

Vierasvenesataman yhteyteen on mahdollista rakentaa 
myös majoitusaluetta palveleva vastaanottorakennus, jos-
sa voi myös tarpeen mukaan toimia ravintola. Vastaanotto-
rakennus voi myös palvella Kuninkaansaaren elämysmajoi-
tuspalveluita, joita esitellään tarkemmin sivulla 64.

M a j o i t u s a l u e

Viherkatto maastouttaa rakennuksen osaksi maisemaa. Rakennusten tulee kuitenkin olla hahmoltaan moderneja, etteivät ne 
sekoitu osaksi vanhaa rakennuskantaa.
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Vanhoja rakenteita voidaan hyödyntää oleskelupaikkoina. Vanhojen kivijalkojen yhteyteen voidaan rakentaa kevyillä rakenteilla 
esimerkiksi katoksia ja luoda näin hahmoa vanhasta, hävinneestä rakennuksesta. Vallisaaren kylän alueelle sijoittuu avokallioita 
ja niittyjä, mutta toisaalta taas hoidetumpaa ja vehreämpää ympäristöä. Rakennettuun ympäristöön muodostuu vaihtelevaa 
puistomaista ja puutarhamaista ympäristöä. Kaikkien alueiden ei tarvitse olla täysin huoliteltuja, vaan nykyistä rosoista  ja 
rehevää tunnelmaa voidaan vaalia.

Vallisaaren kylä on ollut historiansa aikana nykyistä huomat-
tavasti tiheämmin rakennettua. Myös puistomaisia ja puu-
tarhamaisesti hoidettuja alueita on ollut nykyistä enemmän. 
Pihapiirienkin ulkopuolella näkyy runsaasti kulttuurivaikut-
teista lajistoa. Vielä sata vuotta sitten lähes puuton Vallisaa-
ren kylä on nykyisin hyvin puustoinen. 

Yleissuunnitelmassa rakentaminen on keskitetty pääasiassa 
kylänraittien varteen. Viheralueet ympäröivät rakennettuja 
alueita muodostaen laajahkoja yhtenäisiä alueita. Vihera-
lueiksi on osoitettu alueen luonnonolosuhteiltaan arvok-
kaimmat alueet, erityisesti Kuolemanlaakson lehto on luon-
toarvoiltaan merkittävä.

Keskusaukio muodostaa koillisosan ytimen. Aukiomaisia 
tiloja muodostuu myös Luotsipihalle, Satama-aukiolle sekä 
Ruutikellarin aukiolle. Aukiot toimivat yleisinä oleskelualuei-
na ja niille voi osin sijoittua myös esimerkiksi ravintolapalve-
luita jatkavia terassialueita. 

Keskusaukion rakennuksia ympäröi lännen, pohjoisen ja idän-
puolella avokallioita ja niittyjä. Avokallioilta avautuu komeita 
näkymiä Helsingin kaupunkikeskustaan ja alueesta muodos-
tuneekin hieno oleskelupaikka. Niittyalueet ovat osin um-
peenkasvaneita ja niitä kehitetään avoimemmiksi niityiksi. 
Niittyalueelle on mahdollista perustaa lammashaka.  

Kylän pohjoisrannalle on osoitettu alueen rakennetuin puis-
to. Se yhdistää luotsitalon ympäristön pohjoisen ruutikel-
larin pihaan. Puistoon voidaan osoittaa rannassa kulkeva 
reitti ja erilaisia oleskelupaikkoja. Alueelta löytyviä vanhoja 
kivimuurien jäänteitä yms. voidaan hyödyntää ja tuoda esiin 
puistossa.

Vanhojen rakenteiden hyödyntämisellä on mahdollista 
tuoda historiaa esille. Vanhan patterin kunnostaminen luo 
mahdollisuuden esitellä saarten linnoitushistoriaa helposti 
saavutettavasti. Myös lukuisat kivijalat, erilaisten muurien 
jäänteet ja pohjoisella kalliolla sijaitsevan juureskellarin ym-
päristö voivat toimia hienoina yksityiskohtina alueella.

Raittien varteen muodostuu erilaisia pihapiirejä, osin raitille 
avautuvia, osin suljetumpia pihoja. Raittien ilmeestä tulee 
monipuolinen ja vaihteleva. Pihat avautuvat osin raitille, 
osin ne ovat rakennusten rajaamia. Kasvillisuudeksi on hyvä 
valikoida alueelle tyypillisiä perinnekasvilajeja, mm. syree-
nejä. Kylän alueelle sijoittuu jonkin verran komeaa puustoa. 
Leimallisia ovat esimerkiksi isot koivut kylänraitin varrella. 
Puustoa pyritään säilyttämään mahdollisuuksien mukaan. 

V i h e r a l u e e t ,  a u k i o t  j a  p i h a t
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aukiomainen alue
puisto/puistomaisena hoidettu 
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Olemassa olevat reitit toimivat suunnitelmassa pääreitistön 
pohjina. Lisäksi suunnitelmassa on osoitettu joitakin uusia 
reittejä, joista osa mukailee vanhoja hävinneitä reittilinjauksia. 
Reittien on tärkeää nivoa sujuvasti yhteen tärkeimmät toimin-
not, alueet ja nähtävyydet.

Kylän tärkeiksi toiminnallisiksi alueiksi muodostuvat Luotsi-
piha, Keskusaukio, Satama-aukio ja Ruutikellarinaukio. Ky-
län reitistön runko yhdistää näitä paikkoja. Tärkeänä uutena 
yhteytenä on esitetty luotsirakennukselta Keskusaukiolle 
linjattu reitti, johon tulee rakentaa maastoon sopivat por-
taat. Satama-aukiolta Keskusaukiolle johtava reitti mukailee 
olemassa olevaa reittiä, mutta sekin vaatii porras-/luiskarat-
kaisun Satama-aukiolta pohjoiseen päin noustaessa. 

R e i t i t

Ideakuvia reiteistä. Kalliota ja niittyä kiertävät reitit voidaan rakentaa vaihtoehtoisista materiaaleista. Pääteiden alla on vanhaa 
mukulakiveystä, jota voidaan harkita otettavaksi osittain esimerkinomaisesti esiin.

Pienemmät reitit kiertävät pohjoisen rantapuistossa se-
kä niitty- ja kallioalueita. Vanhalle patterille tulee osoittaa 
selkeä reitti. Ruutikellarinaukiolta Vallisaaren lammelle on 
osoitettu myös uusi reitti.

Reitit tulee suunnitella huolella osaksi kylän kokonaisuutta. 
Selkeät reitit edesauttavat kylän toimivuutta ja mahdollista-
vat helposti pääsyn tärkeimmille alueille.

Reittien jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon arkeo-
logiset ja luonnonsuojelulliset näkökulmat. Reitit ja niiden 
vaatimat rakenteet tulee suunnitella huolella biologien ja 
arkeologien kanssa yhteistyössä. 
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Vanha ky länra i t t i

L U O T S I P I H A

S A T A M A - A U K I O

K E S K U S A U K I O

Satamara i t t i

R U U T I K E L -
L A R I N A U K I O Pohjo i s ranta
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Kukinsalmi soveltuu hyvin monipuoliseksi satama-alueeksi. Suojaiseen lahteen voidaan sijoittaa vierasvenesatama palvelui-
neen. Sataman alueelle on luontevaa ohjata myös erilaisia oleskelupaikkoja. Kukinsalmen läheisyydestä on löytynyt muutama 
historiallinen hylky, joiden käyttöönottoa sukelluskohteeksi selvitetään.

Vallisaari ja Kuninkaansaari on yhdistetty 1800-1900 -lu-
kujen vaihteessa maakannaksella. Kannas suojaa salmea 
tuulelta ja näin siitä muodostuu luonteva ja suojainen paikka 
vierasvenesatamalle. 

Alueesta on tavoitteena kehittää monipuolinen vierasvene-
satama palveluineen.  Vierasvenepaikkojen lisäksi satamaan 
voidaan osoittaa paikkoja perinnealuksille. Esillä voisi olla 
esimerkiksi armeijan historiaan liittyviä aluksia. Torpedolai-
turi voi toimia tulevaisuudessa mm. huoltolaiturina.

Sataman yhteyteen on osoitettu mahdollisia täydennysra-
kentamisen paikkoja palvelemaan vierasvenesataman käyttöä. 
Satama-aukiosta muodostuu sataman toiminnallinen kes-
kus, jonne voidaan osoittaa mm. sataman käyttöä palvelevia 
toimintoja ja ravintolapalveluita. Rakennukset voivat palvella 
myös niiden pohjoispuolelle sijoittuvaa majoitusaluetta. 

Luolia voidaan mahdollisesti tulevaisuudessa hyödyntää 

K u k i n s a l m e n  s a t a m a  j a  r a n n a t
osana Kukinsalmen sataman toimintaa. Torpedoluola voisi 
mahdollisesti toimia esimerkiksi öljyntorjuntakaluston säi-
lyttämiseen. 

Kuolemanlaakso täydentää osaltaan sataman toimintoja, 
sinne voidaan osoittaa esimerkiksi venesäilytystä ja kunnos-
tusta palvelevia alueita ja toimintoja.

Kukinsalmen kautta kulkee reitti Kuninkaansaareen. Kukinsal-
men rantoja kehitetään viihtyisiksi. Saaria yhdistävästä kan-
naksesta on mahdollisuus kehittää miellyttävä oleskelualue, 
johon voidaan rakentaa erilaisia auringonottotasanteita ja 
istuskelupaikkoja veden ääreen, upean maiseman äärelle. 

Sataman ja sen rantojen rakentamisen tyyli tulee olla paik-
kaan soveltuva. Nykyistä ”rosoista” tunnelmaa on tärkeää säi-
lyttää viestimään paikan historiasta armeijan saarina. 

Vesialueen suunnittelussa ja käytössä tulee huomioida puo-
lustusvoimien suoja-alue.

KUOLEMANLAAKSO

TORPEDOLAITURI  JA SATAMA-AUKIO 

VIERASVENELAITURIT

satamaa pa lve leva  uud is rak-
ennus

LUOLA 74

TORPEDOVARASTO

VIERASVENELAITURIT

KUKINSALMEN KANNAS,
o leske lu- ja  aur ingonot totasanteet
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päivitä näkymäkuva
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VALLISAAREN PÄÄNÄHTÄVYYSVYÖHYKE

Vallisaaren länsiosan patteririntamasta muodostuu saarten 
päänähtävyysalue. Vallisaaren kylästä alkava päänähtä-
vyysreitti kiertää patterit I-III huipentuen Aleksanterinpat-
terille. Pattereiden yhteyteen rakennetut vanhat luolat, kel-
larit, entiset miehistötilat, tykkijalustat, patteripihat ja tietä 
suojaavat vallit muodostavat vaihtelevan reitin. Vallien ja 
rakenteiden välistä avautuu upeita näkymiä Suomenlinnaa 
ja kantakaupunkia kohti. Reitti huipentuu Aleksanterinpat-
terin panoramanäkymään. 

Reitin varrelle sijoittuu lukuisia tiloja, jotka luovat hienoja 
mahdollisuuksia tulevalle toiminnalle. Alueelle soveltuisi 
erilaisia ravintola-, kahvila- ja juhlatilapalveluita sekä näyt-

tely- ja museotiloja. Useat yksittäiset tilat muodostavat 
kokonaisuuden, jota voisi hyödyntää esimerkiksi sarjallisena 
näyttelynä.

Ulkotilat, erilaiset patteriniityt, tykinjalustat ja vanhat kivija-
lat voivat toimia oleskelupaikkoina ja sisätilojen toimintojen 
jatkeena. Alue antaa hienoja mahdollisuuksia erilaisille vaih-
tuville tapahtumille.

Aluetta kehitettäessä on tärkeää pitää mielessä vallien 
eroosioherkkyys ja kiinnittää huomioita kulkemisen ohjaa-
miseen ja opastukseen, jotta tämä harvinaislaatuisen koko-
naisuuden kestävyys saadaan turvattua.

NÄKÖALA-
PAIKKA

NÄKÖALA -
PAIKKA

OLESKELUKALLIOT NÄKÖALAPAIKKA “L INNOITUSRAIT TI” ALEKSANTERINPAT TERIPICNIC-NI IT T YTARKKAILUSUOJA 
JA BETONILAITURI

I

I I

I I I
V I
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ALEKSANTERINPAT TERI

“KANJONI” rav into la luo la  I I

rav into la luo la  Ita idega l le r ia luo la

rav into la luo la  I I I

NÄKÖAL A
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Kenties komeimman osuuden Vallisaaren päänähtävyys-
alueesta muodostaa kokonaisuus Aleksanterinpatterilta 
luoteeseen  patteri III:n näköalatasanteelle. Reitin varrelle 
sijoittuu tiiviinä sarjana monta hienoa historiallista armeijan 
toimintaan liittynyttä  tilaa. Reitti kulkee kokonaisuudessaan 
muurin suojassa ja sen varrella on sisätilojen lisäksi porrastu-
via tasanteita tykeille ja puolustusasemille. 

Aleksanterinpatteri on Vallisaaren ja Kuninkaansaaren tär-
kein yksittäinen nähtävyyskohde. Patterin monissa sisäti-
loissa ja sen laajalla piha-alueella on mahdollista järjestää  
suurempiakin yleisötapahtumia. Sen takia onkin luontevaa 
sijoittaa myös päänähtävyysalueiden toiminnallinen paino-
piste Aleksanterinpatterin tuntumaan.

Päänäkymäreitillä lähimpänä Aleksanterinpatteria ja osit-
tain sen alle sijoittunut kallioon louhittu luola voisi toimia 
hienosti esimerkiksi taidegalleriana. Sen lisäksi reitin varteen 
sijoittuu kolme holvattua maakatteista tilaa. Niihin on mah-

dollista avata useampi uloskäynti kuhunkin, mikä mahdollistaa 
tilojen käyttöönoton myös suurempia asiakasmääriä ajatellen 
esimerkiksi ravintoloina. Erilaisia tasanteita ja muita ulkotiloja 
on mahdollista hyödyntää ravintolatoiminnan osana.

Kolme maakatteista tilaa eroavat toisistaan sijaintinsa puo-
lesta ja voivat siten profiloitua erilaisia toimintakonsepteja ja 
makuelämyksiä tarjoavina ravintoloina. Gallerialuolan suulle 
”kanjoniin” sijoittuvan ravintolan terassi on mahdollista kattaa 
ja valaista. Raitin varrella oleva ravintola voi tarjoilla mukaan 
otettavaa purtavaa nautittavaksi raitin päätteenä olevalle nä-
köalapaikalle. Näköalapaikan viereen sijoittuva ravintola tar-
joaa oivan paikan pidemmällekin pysähdykselle, josta voi seu-
rata laivojen ohikulkua ja ihailla Helsingin silhuettia.

Ravintoloiden ja terassien avulla alueesta tulee elävä linnoi-
tusraitti, jossa historia yhdistyy osaksi nykykulttuureita niin 
Suomesta kuin muualtakin maailmasta.

Historiallinen miljöö saa uuden ilmeen öisessä valaistuksessa. Päivisin ravintoloiden terassit voivat tuoda kokeilevan ruokakult-
tuurin ulos asti. Historia ja kaunis reitti upeine näkymiin sekoittuvat värikkääseen makujen ja tuoksujen maailmaan.

“ L i n n o i t u s r a i t t i ”
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Linnoitusraitin päätteenä avautuu upea näkymä kohti Suomenlinnaa ja kantakaupunkia. Paikka on erinomainen  kellariravintoloiden terassiksi. 
Nähtävyyspaikalle on kuitenkin syytä varata kulkuyhteys ravintolavieraiden lisäksi kaikille kävijöille ihastelemaan kaupungin silhuettia.
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Ravintolaluolat voivat muodostaan profiililtaan vaihtelevaa tarjontaa. Historialliset tilat luovat ravintoloiden kehyksiksi erityis-
laatuista tunnelmaa.

Kolme luolastoa ovat pohjapiirustuksiltaan lähes identtisiä. 
Luolasto koostuu kolmesta pienestä tilasta, joista kaksi pie-
nempää ovat valmiiksi yhteydessä toisiinsa yhdyskäytävällä. 
Suurin L-kirjaimen mallinen luola on yhdistettävissä yhdys-
käytävään rakentamalla ovi käytävän päätyyn. Näin kolme 
luolaa voivat toimia yhtenä kokonaisuutena ja useamman 
uloskäynnin ansiosta ne voivat myös paloturvallisuusmää-
räysten puitteissa tarjota mahdollisuuden myös hieman laa-
jemmille yleisömäärille.

Ravintolassa pienin tiloista voisi toimia ravintolan keittiönä, 
L-kirjaimen mallinen luola ravintolasalina, jossa on pöytiin-
tarjoilu ja keskimmäinen luola kahvilantiskinä, josta voi käy-
dä tilaamassa kahvin mukaan tai tehdä tilauksen terassille 

ravintolan edustalle. Keskimmäinen luola voi toimia myös 
toisena ravintolasalina tai vaikkapa myymälänä.

Kesäaikaan ravintola voi myös laajentua ulos terassille. Nä-
mä kolme muuten samanlaista ravintolaa voivatkin erota 
toisistaan juuri terassin ja sen luomien erilaisten mahdolli-
suuksien avulla. Ravintoloiden terassi, ympäristö ja kolmen 
luolan sarja mahdollistavat erilaisten ravintolakonseptien 
syntymisen, aina perinteisestä suomalaisesta keittiöstä esi-
merkiksi olutmaisteluihin erikoistuneeseen pienpanimora-
vintolaan.

Luolien kunnostus ja muokkaus ravintola- tai muuhun käyt-
töön on tehtävä rakennushistoriaa ja sen materiaalimaail-
maa kunnioittaen.

R a v i n t o l a l u o l a t
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5.1   KUNINKAANSAAREN ELÄMYSMA JOITUS JA RANTA

Kuninkaansaarta halkova itä-länsisuuntainen laakso jakaa 
Kuninkaansaaren eri osa-alueet toisistaan. Laakson pohjois-
puolelle kohoavat korkeat kalliorinteet, kun taas eteläpuolel-
le nousee patteririntama. Pohjoisosa jää maastonmuotojen 
rajaamana aktiviisemmista alueista syrjäisemmäksi. Sinne 
on mahdollista osoittaa yksityisempää toimintaa, kuten elä-
myksellisiä majoituspaikkoja. 

Itärannan hiekkapoukamasta ja upseeritalon ympäristöstä 
muodostunee Kuninkaansaaren suosituimpia paikkoja.  Sinne 
on mahdollista ohjata erilaisia kevyitä vesivirkistyksen muo-
toja. Näin Vallisaaren ja Kuninkaansaaren aktiivisimmille ran-

KUNINKAANSAAREN POHJOISOSA 

ta-alueille muodostuu erilaiset profiilit Kukinsalmen tarjoessa 
vierasvenesatamaan liittyviä palveluita.  

Kuninkaansaaren eri osa-alueiden toiminta tukee toisiansa.  
Saarelle on tärkeä muodostaa palvelukokonaisuuksia esi-
merkiksi matkailijan näkökulmasta. Pohjoisosan elämysma-
joitusta tukevat luonnonläheisen vesivirkistyksen palvelut 
sekä Kuninkaansaaren eteläosan hiljentymisen paikat. Pat-
teririntama antaa mahdollisuuden täydentää tätä kokonai-
suutta esimerkiksi taide- ja tapahtumatarjonnalla.

linnoitusvalli

patteriniitty

puistomaisena hoidettava alue

maanalaiset tilat

luonnontilainen / luonnontilaisen 
kaltainen alue

pääreitti

polku

tarvittava porrasyhteys

olemassa oleva rakennus

uusi rakennus

kivijalka

patterin numerointi
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saunat, uimapaikka,
oleskelualueet

upseeritalo

vanha merivar-
tiostorakennus
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viettotilaa

leikkipaikka
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Kuninkaansaaren pohjoisosan metsäinen ja jylhä rinne las-
kee suoraan mereen. Rinteeltä avautuvat hienot maisemat 
paitsi Vallisaaren koillisosan kylään ja Kukinsalmelle, myös 
niiden yli Helsingin keskustaan. Tunnelma on yhtäaikaa syr-
jäinen ja keskeinen, kuin katselisi ympäristöään piilosta. Pai-
kan yksityisyys suhteessa muuhun Kuninkaansaareen takaa 
rauhan piilopaikan ympärillä.

Jyrkkien maastonmuotojen vuoksi rakentaminen on alueel-
la haastavaa. Elämysmajoitus voisi kääntää paikan haas-
teellisuuden voitokseen. Kallion rinteeltä ilmaan kurkottuva 
mökki, kelluva akvaariomainen makuuhuone tai ylös puu-
hun rakennettu yömaja kiinnostavat paitsi turisteja, mutta 
myös helsinkiläisiä kokemaan uudenlaista majoitusta ja yö-
pymistä. 

P o h j o i s o s a n  e l ä m y s m a j o i t u s

Kyyditys piilopaikkaan voidaan järjestää esimerkiksi veneel-
lä Vallisaaren vierasvenesatamasta, jossa voisi toimia myös 
Vallisaaren koillisosan mökkikylää palveleva vastaanotto- ja 
ravintolarakennus. Yhdessä venekuljetuksen, Kuninkaan-
saaren rannan vesivirkistysmahdollisuuksien, eteläosan hil-
jentymisen paikkojen ja saarten historiallisen ympäristön 
kanssa elämysmajoitus tarjoaa uudentyyppisen matkailu-
kokemuksen paitsi Suomen, myös maailman mittakaavassa.

Uudet rakenteen voivat olla olemukseltaan kokeileviakin, 
mutta niiden huolellinen sovittaminen ympäristöönsä on 
tärkeää. 

Kuninkaansaari tarjoaa upeita paikkoja elämysmajoitukseen. Erityislaatuinen, paikan lähtökohtia hyödyntävä ja  ympäristön 
kanssa vuoropuhelussa oleva rakentaminen tarjoaa ainutlaatuisia majoituselämyksiä. Myös saarilla olemassa olevien luolien 
mahdollista hyödyntämistä elämysmajoituksen paikkana voidaan tutkia jatkossa.
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Kuninkaansaarta halkovan laakson päätteenä sijaitsee vie-
hättävä ja suojainen hiekkapohjainen poukama. Rannan 
läheisyyteen, sen länsipuolelle laaksoon on aikoinaan sijoit-
tunut Kuninkaansaaren venäläinen kasarmialue. Hiekkaran-
nan läheisyydessä pohjoisessa on toinen poukama. Vanha 
kivilaituri ja 1800-luvun lopulta peräisin oleva upseeriraken-
nus sekä kaupungin keskustaan avautuvat näkymät luovat 
sinne upean miljöön. 

Alueille voidaan ohjata kevyttä vesivirkistystä, kuten sauno-
mista, uimista, melontaa ja venevuokrausta. Hiekkarannan 
puoli soveltuu luontevasti uinnin, saunomisen ja oleskelun 

alueeksi. Rannan tuntumaan sijoittuu entinen kerosiiniko-
neen kasematti. Se tarjoaisi hienot kehykset omalaatuiselle 
saunalle. Rannalle on mahdollista rakentaa myös uudisra-
kennus sauna- ja illanviettotiloiksi. Vanhoja kivijalkoja voi-
daan hyödyntää esimerkiksi leikkipaikan pohjana.

Upseeritalon ranta soveltuu hyvin melonta- ja venevuokraus-
toimintaan. Rakennus ympäristöineen voisi toimia luontevasti 
vesivirkistyspalveluiden tukipisteenä ja kesäkahvilana. Venei-
lytoiminta voi mahdollisesti hyödyntää myös patteririntaman 
alle työntyvä kallioluolaa esimerkiksi säilytystiloina. 

Kuninkaansaaren ranta-alueista on mahdollista kehittää hieno ja monipuolinen virkistysalue talvikautta unohtamatta.

K u n i n k a a n s a a r e n  r a n n a t
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Kallioinen poukama soveltuu hienosti merellisen hautausmaan muistopaikaksi. Paikalle voidaan osoittaa rakenteita, joihin voidaan kiinnittää edesmenneen nimi, sekä paikka johon voidaan esimerkiksi jättää kukkia tai kynttilöitä. Kokonaisuuteen voi kuulua myös 
istumapaikkoja, joissa voi katsella merelle. Rakennettavat elementit tulee sovittaa paikkaan huolella ja vähäeleisesti hienon paikan ehdoilla. 
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KUNINKAANSAAREN ETELÄOSA

0         20       40        60      80 m

Kuninkaansaaren eteläosa on hyvin vähäisen käytön myötä 
lähes koskematonta ja luonnontilaista. Käkkäräiset männyt, 
varvikot, koskemattomat sammalikot ja jäkäliköt luovat tun-
nelman erämaisesta paikasta, kaukana kaupungista. Koko-
naisuudesta muodostuu elämyksellinen koskemattoman 
kasvillisuuden, upeiden kallioiden ja poukamien sekä aavalle 
avautuvien näkymien myötä.

Kuninkaansaaren eteläosa sijaitsee saariparin mittakaavas-
sa syrjässä aktiivisimmista toiminnoista. Sinne on luontevaa 
osoittaa rauhallisia toimintoja, jotka hyödyntävät ja osaltaan 
vaalivat paikan elämyksellisyyttä ja luonnonläheisyyttä. 

METSÄKAPPELI

OLESKELUPAIKKA

MUISTOPAIKKA

RAKENNET TU NÄKÖALAREIT TI

”HILJENT YMISEN” 
REIT IT

nykyistä loivemmaksi 
linjattu reitti

näköala reitti yhdis-
tyy patterintamaan

vanhojen huonokun-
toisten rakennusten 
purku

linnoitusvalli

patteriniitty

puistomaisena hoidettava alue

maanalaiset tilat

luonnontilainen / luonnontilaisen 
kaltainen alue

reitti

tarvittava porrasyhteys

uusi rakennus

patterin numerointi
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V I

VI

Alue tarjoaa hienot puitteet niin kutsutuille hiljentymisen 
paikoille: metsäkappelille, hiljentymisenreiteille ja oleskelu-
paikoille sekä muistopaikalle. 

Alueella ei ole olemassa olevaa laajaa reitistöä. Maasto on 
paikoin jyrkkää ja hankalasti rakennettavaa, mutta erilaiset 
porrasrakennelmat mahdollistaisivat hienon näköalareitin, 
joka voisi yhdistää eteläosan reitistön vallien yli pattereiden 
pihoilla kulkevaan reittiin.

Aluetta pyritään vaalimaan luonnontilaisena alueena ja joh-
dattaman kulkeminen selkeästi rajatuille reiteille. Kappelin 
ja oleskelupaikkojen ympäristöt voivat olla puistomaisempia 
ja hoidetumpia.
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Kuninkaansaaren patteririntaman eteläpuolelle, nykyisten 
huonokuntoisten työrakennusten tilalle on osoitettu paik-
ka metsäkappelille. Kappeli ja sen ympäristö muodostavat 
sisääntuloalueen patteririntaman suunnasta saavuttaessa. 
1930-luvulla rakennettu patteririntaman halkaiseva tie on 
linjattu loivemmaksi.

”Hiljentymisen reitit” johdattavat kappelin läheisyydestä 
metsään. Kulku ohjataan selkeästi, esimerkiksi puurakentei-
sille reiteille. Näin vaalitaan paikan herkkää luonnontilaista 
vetovoimaisuutta, joka on altis kulumiselle. Reitti käsittää 
rakennettuja oleskelupaikkoja, joissa voi nauttia luonnosta. 

Saarten läheisyyteen merialueelle on mahdollista perustaa 
merellinen hautausmaa, jonne vainajien tuhkia sirotellaan. 

H i l j e n t y m i s e n  p a i k a t

Metsäkappeli, ”hiljaisuuden reitit” oleskelupaikkoineen sekä merellisen hautausmaan muistelupaikka muodostavat Kuninkaan-
saaren eteläosaan hiljentymisen ja rauhoittumisen mahdollistavan kokonaisuuden. Laadukas arkkitehtuuri ja maisema-arkkiteh-
tuuri antavat luonnon kokemiselle tilaa ja vahvistavat paikan elämyksellisyyttä. 

https://brettstapel.wordpress.com/

ht tp ://w w w.s tevenhol l .com/
project-detail.php?id=39

Kuninkaansaareen osoitetaan merelliseen hautausmaa-
han liittyvä muistopaikka, johon soveltuu hienosti Kunin-
kaansaaren eteläosan kallioinen poukama meren ääressä. 
Muistopaikan yhteyteen varataan mahdollisuus sijoittaa 
omaisten nimiä. Kuninkaansaaren eteläosa muodostaa se-
remoniallisen kokonaisuuden, johon liittyvät kappeli, muis-
telupaikka, hiljentymisen reitit ja merellinen hautausmaa.

Kuninkaansaaren eteläosan hiljentymisen alueet täydentä-
vät myös Kuninkaansaaren pohjoisosan elämysmajoitusalu-
eelle majoittuneiden matkailukokemusta. Alue tarjoaa ko-
konaisuudessaan sellaisia elämyksiä, joita harvasta paikasta 
on helposti saavutettavissa: rauhaa, hiljaisuutta ja luonnon-
tilaisuutta. 
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Metsässä kulkevat rakennetut reitit mahdollistavat helpon kulkemisen alueella ja vaalivat muuten herkästi kuluvaa maastoa.
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Kohti kestävää 
toteutusta
Kestäviin ratkaisuihin tähtäävä suunnittelu ja toteutus 
ovat olennainen osa onnistunutta lopputulosta. Saarten 
yleissuunnitelmatyön osana on laadittu kestävyyskri-
teeristö, jonka tavoitteena on selkeyttää toteutettavien 
ratkaisujen ja tulevien hankkeiden arviointia suhteessa 
kestävän kehityksen kokonaistavoitteisiin saarella. 

Toteutuksen reunaehtoja on lisäksi tarkasteltu kaupan 
ja matkailun palvelurakenteiden toimivuuden näkökul-
masta. Taloudellisesti kestävät ratkaisu ja hallintomallit 
ovat edellytyksiä myös kestävyystavoitteiden saavutta-
misen kannalta. 

7 1
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Kestävyyskriteeristön pohjana on käsitelty kattavasti kestävyyden eri osa-alueita. Työssä on hyödyn-
netty WSP:n ORBIS-kestävyyden hallinnan työkalua, jonka yli 130 osa-alueesta arvioitiin 58 kriteerin 
merkittävyyttä saarten kehittämisen näkökulmasta. Kaaviossa on esitetty yhdessä tilaajan edustajien 
kanssa järjestetyn työpajan tuloksena teemojen merkittävyyden arviointi.

Ke s t ä v y ys  to i m i n n a n  ke h i t t ä m i s e n  ke s k i ö s sä

Osana saarten yleissuunnitelmatyötä on laadittu kestä-
vyyskriteeristö, jonka tavoitteena on varmistaa ratkaisujen 
toimivuutta kestävän kehityksen näkökulmasta sekä tukea 
suunnittelun ja toteutuksen aikana tehtäviä valintoja ja ta-
voitelähtöistä vaikutusten arviointia. 

Kestävyyskriteeristön laadinnassa on hyödynnetty työpaja-
työskentelyä, jonka kautta tilaajan asiantuntijat osallistuivat 
58 ennakkoon valitun  kestävyyskriteerin merkittävyyden 
arviointiin saarten kestävän kehittämisen näkökulmasta. 
Työpajan kriteerit oli valikoitu WSP:n Ruotsissa kehitetyn 
ORBIS-kestävyyden hallinnan työkalun yli 130 kriteeristä.  
Työpajassa käsitellyt kestävyyden osatekijät ja tulokset on 
esitetty oheisessa kaaviokuvassa; kuvasta voidaan tode-
ta, että valitut teemat edustavat kattavasti kestävyyden 
eri osa-alueita. Analyysin tuloksena tunnistettiin keskeiset 
teemat, joiden pohjalta on laadittu hankkeen erityispiirteet 
huomioiva kriteeristö. 

Laadittujen kriteerien tarkoituksena on luoda kokonaiskä-
sitys kestävyyden osatekijöiden edistämiseksi. Kriteerien 
tueksi on valittu sopivia mittareita ja indikaattoreita. Mitta-
rit ovat osittain suuntaa antavia, ja niitä voidaan tarkentaa 
suunnitelmien tarkentuessa.  Vaihtoehtoja ja ehdotuksia on 
kriteerien avulla mahdollista arvioida kattavasti, jolloin myös 
toteutuksen seuranta helpottuu. Kestävyyskriteeristö on 
esitetty kokonaisuudessaan liitteessä 1.

Vallisaaren ja Kuninkaansaaren kestävän 
kehityksen lähtökohdat
Kestävyys edellyttää paikallisten olosuhteiden huomioi-
mista. Vallisaaren ja Kuninkaansaaren arvo matkailukohtee-
na perustuu hyvän sijainnin ohella saarten ainutlaatuiseen 
luontoon ja autenttiseen sekä kerrokselliseen kulttuuripe-
rintöön. Jos nämä arvot heikkenevät, menetetään osa tär-
keimmistä vetovoimatekijöistä. Saarten kehittämisen punai-
sena lankana onkin ollut ajatus aidon luonnon kosketuksesta 
sekä aitoudesta ja tositarinoista ”uuden luksuksen” ytimenä. 
Vallisaaressa ja Kuninkaansaaressa tämä tarkoittaa esimer-
kiksi puhdasta luontoa, hiljaisuutta ja laadukasta lähiruokaa, 
joka on helposti saavutettavissa Helsingin keskustasta käsin. 
Saarissa kaikkien ulottuville tulevat luonnon terveysvaiku-
tukset ovat nouseva trendi, jossa korostuu myös luonnon 
yhteiskunnallinen merkitys ekosysteemipalveluja tarjoavana 
hyvinvoinnin lähteenä.

Metsähallituksen luontopalvelujen toimintaa ohjaavat kes-
tävän luontomatkailun periaatteet, jotka sopivat Vallisaa-
reen ja Kuninkaansaareen hyvin: Luonto kohdataan sen 
omilla ehdoilla ja kulttuuriperintöä vaalitaan käyttämällä sitä 
kestävästi.

Kestävyys nivoutuu saarten toiminnallisiin 
teemoihin  
Saari tarjoaa mahdollisuuksia uusille toiminnoille. Yleis-
suunnitelmatyön yhteydessä saarten tulevia toimintoja on 
kehitelty edellisten suunnitteluvaiheiden ideoiden, työryh-
mätyöskentelyn sekä työn aikana eri tahojen kanssa käydyn 
vuoropuhelun avulla. Viereisellä sivulla on kaaviomainen 
esitys toiminnallisista teemoista. Niitä on käsitelty laajem-
min sivulla 27. Kestävyys ja hyvinvointi ovat saarten ke-
hittämisen ja tulevien toimintojen keskiössä. Ne ovat eri 
mittakaavoja ja toimintoja läpileikkaavia kattoteemoja. Toi-
minnallisiksi teemoiksi muodostuivat: tutkimus-, suojelu- ja 
kestävät ratkaisut, virkistys ja matkailu sekä työnteko ja kau-
siasuminen.

Toiminnallisiin teemoihin puolestaan nivoutuvat kolme 
saarten arvoihin ja ominaispirteisiin tukeutuvaa kestävän 
kehityksen pääteemaa:
 - Omaleimainen toimintaympäristö ja elämäntapa
 - Ainutlaatuinen luonto- , maisema- ja kulttuurikohde, sekä 
 - Kestävät tekniset järjestelmät ja toimintatavat. 

Keskeisiä teemoja kestävyyden näkökulmasta ovat lisäksi 
saarten ainutlaatuisten luonto- ja kulttuuriarvojen ohella, 
cleantechiin liittyvä tutkimus ja tuotekehitys, saarten tek-
nisten konseptien kehittäminen suljettuihin kiertoihin ja 
puhtaaseen teknologiaan tukeutuen sekä kestävyyteen liit-
tyvien toimintojen ja ratkaisujen esittely saarten kävijöille. 
Lisäksi monipuolinen, elävä ja kilpailukykyinen yritystoimin-
ta on merkittävää kestävän kehittämisen mahdollistajaksi. 

Kestävän kehityksen teemoissa yhdistyy saarten ainutlaa-
tuinen ympäristö sekä toisaalta uudet toiminnot, ja näiden 
yhteensovittaminen ainutlaatuiseksi kokonaisuudeksi. Myös 
muuttuvan ilmaston haasteet, niihin sopeutuminen ja toisaal-
ta toimintojen mahdollisimman alhainen ekologinen jalanjälki 
ovat kattavia kestävyyskriteeristössä huomioituja teemoja.

2 
 

 

Kuva X. Kestävyyskriteeristön pohjana on käsitelty kattavasti kestävyyden eri osa-alueita. Työssä on hyödynnettä 
WSP:n ORBIS- kestävyyden hallinnan työkalua, jonka yli 130 kriteeristä työpajassa arvioitiin 58 kriteerin merkittävyyttä 
saarten kehittämisen näkökulmasta. 

Laadittujen kriteerien tarkoituksena on luoda kokonaiskäsitys kestävyyden osatekijöiden edistämiseksi. 
Kriteerien  tueksi  on valittu  sopivia  mittareita  ja  indikaattoreita. Mittarit ovat osittain suuntaa antavia, ja 
niitä voidaan tarkentaa suunnitelmien tarkentuessa.  Vaihtoehtoja ja ehdotuksia on kriteerien avulla 
mahdollista arvioida kattavasti, jolloin myös toteutuksen seuranta helpottuu. Kestävyyskriteeristö on 
esitetty kokonaisuudessaan LIITTEESSÄ X. 
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Kolme kestävyyden pääteemaa: omaleimainen toimintaym-
päristö ja elämäntapa; ainutlaatuinen luonto-, maisema- ja 
kulttuurikohde sekä kestävät tekniset järjestelmät ja toimin-
tatavat nivoutuvat toiminnallisiin teemoihin. Teemakartastoa 
on esitelty tarkemmin sivulta 26 alkaen.
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vaaliminen.  Tiivis kylärakenne mahdollistaa osaltaan laajo-
jen, yhtenäisten ja arvokkaiden luontoalueiden säilymisen 
saarilla. Kyläalueen täydennysrakentaminen luo edellytyk-
siä liiketoiminnoille, jotka osaltaan palvelevat koko alueen 
kehittämistä ja myös rakentamattomien alueiden suojelua 
ja ylläpitoa luomalla taloudellisia toimintaedellytyksiä riittä-
välle hoidolle ja kunnossapidolle.

Saarten alueet säilyvät suurelta osin luonnontilaisina tai 
luonnontilaisen kaltaisina alueina. Selkeällä kulkemisen oh-
jaamisella ja reitistön rakentamisella pystytään osaltaan vaa-
limaan arvokkaita luontoalueita ja estämään elämyksellisen 
ympäristön kuluminen. 

Yleisön turvallinen pääsy maisemallisesti ja historiallisesti 
kiinnostavimpiin kohteisiin mahdollistetaan. Saarten avaa-
misvaiheessa pääsy varmistetaan osaan kohteista, toiset 
jätetään alkuvaiheessa turvallisuussyistä yleisölle suljetuiksi. 
Linnoitusten alueella kulkemisen ohjaamiseen kiinnitetään 
huomioita, esimerkiksi linnoitusten vallit ovat luontoarvoil-
taan merkittäviä ja toisaalta eroosiolle alttiita.

Uudisrakentaminen ja rakennuskannan kunnostus
Täydennysrakentamisen jatkosuunnittelussa ratkaisujen 
ekologisuuden ja kestävyyden tarkastelulle tulee asettaa 
erityinen painoarvo. Suunnittelussa ja toteutuksessa on tär-
keää tarkastella rakennusten ja rakenteiden koko elinkaarta 
ja hyödyntää kestäviä materiaaleja. Mahdollisuus hyödyntää 
Suomenlinnan avovankilan työvoimaa edesauttaa olemas-
sa olevan rakennuskannan ja rakenteiden kunnostamista 
sekä käyttöönottoa. Vallisaaren ja Kuninkaansaaren kaltaisel-
la arvoalueella toimittaessa rakentamisen laadun täytyy olla 
ensiluokkaista. Tärkeää on huolehtia suunnittelun ja rakenta-
misen laadukkuudesta yleissuunnittelusta detaljitasolle asti.

Infrastruktuurin kehittäminen
Yleissuunnitelmaa laadittaessa saarten pitkän tähtäimen 
ratkaisut energia- ja vesihuollon sekä jätehuollon järjestämi-
seksi ovat vielä kehitteillä. Saariympäristö tarjoaa haasteita 
ja mahdollisuuksia kestävien teknisten järjestelmien toteu-
tukselle. Mahdollisuudet suljettuihin kiertoihin ja cleantech-
in hyödyntämiseen tulisi selvittää. 

Parhaimmillaan kokonaisvaltainen, suljettuun kiertoon tu-
keutuva järjestelmä turvaa saarten omavaraisuutta pitkällä 
tähtäimellä, tarjoaa mahdollisuuksia suomalaisen green-
tech- ja cleantech –osaamisen pilotointiin ja esittelyyn, ja 
luo kiinnostavan näkökulman kokonaisvaltaisesti kestävään 
toteutukseen, joka tukee myös saarten imagoa. Innovatiivi-
set tekniset järjestelmät voivat myös tarjota mielenkiintoisia 
mahdollisuuksia Itämeren kestävään hyödyntämiseen. 

Ehdotukset jatkosuunnittelulle
Muuttuvan ilmaston haasteet, ilmastonmuutokseen sopeu-
tuminen ja toimintojen mahdollisimman alhainen ekologinen 
jalanjälki ovat tällä hetkellä erittäin ajankohtaisia teemoja. 
Helsingin kaupunki julkaisi maaliskuussa 2015 ilmastotiekar-
tan kohti hiilineutraalia ja ilmastoon sopeutunutta kaupunkia, 
jossa tavoitteeksi on asetettu hiilineutraali ja ilmastonkestävä 
Helsinki vuonna 2050. Tiekartan tavoitteena on myös edistää 
ilmastotoimien avulla uusia ratkaisuja, jotka tekevät Helsingis-
tä viihtyisämmän, vihreämmän kaupungin, jossa liikkuminen 
on joustavaa ja ympäristö puhtaampaa. Hiilineutraali kau-
punki luo myös uutta liiketoimintaa. 

Tavoitteen toteutuminen edellyttää uudenlaisia toiminta-
tapoja myös aluesuunnitteluun. Vallisaaressa avautuu luon-
tevasti mahdollisuus tulevaisuuden ratkaisujen pilotointiin, 
jossa korkea omavaraisuusaste on lähtökohta kaikelle suun-
nittelulle. 

Kestävyyskriteeristössä on esitetty toimenpiteitä ja mit-
tareita, jotka kattavat saarten kehittämisen koko kaaren. 
Kestävyyskriteeristötyön pohjalta on tunnistettu seuraa-
via jatkotoimenpiteitä saarten maankäytön ja toteutuksen 
suunnittelulle:

• Kestävyysstrategia
Kestävä kehitys on ennen kaikkea proaktiivista toimintaa, 
jossa vähimmäisvaatimusten täyttämisen sijaan pyritään 
aktiivisesti parhaaseen mahdolliseen tulokseen pitkällä aika-
välillä. Tämä on prosessi, joka edellyttää sekä jatkuvaa op-
pimista että arvovalintoja. Ehdotamme, että saarten kehit-
tämiselle laaditaan kestävän toteutuksen pitkän tähtäimen 
suunnitelma, joka tarjoaa kehyksen saarella toimivien taho-
jen sitouttamiseksi parhaiden ratkaisujen ja toimintamallien 
kehittämiseen ja toteutukseen. Suunnittelun edetessä tulisi 
myös laatia käytännön ohjeistusta esimerkiksi kestävään ra-
kentamiseen. Lisäksi tulisi asettaa tavoitteet ja mittarit to-
teutuksen vaikuttavuudelle ja jatkuvalle arvioinnille. Asetet-
tujen tavoitteiden toteutumista tulee seurata. Tässä työssä 
laaditun kestävyyskriteeristön ohella tukea seurantaan ja ar-
viointiin tarjoaa mm. kehitteillä oleva kaupunkien ja kuntien 
alueellisen ekotehokkuuden arviointityökalu KEKO, joka on 
erityisesti maankäytön suunnittelun tueksi laadittu työkalu, 
jonka avulla voidaan havainnollisesti vertailla eri suunnitel-
mavaihtoehtoja. Kaavoituksen lisäksi työkalua on mahdol-
lista käyttää myös muussa rakentamisen ja palvelujen järjes-
tämiseen liittyvässä suunnittelussa. 

• Vuorovaikutusstrategia
Verkostoituminen, osallistumismahdollisuudet saarten ke-
hittämiseen ja kattava viestintä ovat välineitä, joilla varmis-
tetaan kehittämisen sosiaalinen hyväksyttävyys ja toisaalta 
mahdollistetaan uusien toimintamallien ja ideoiden kerää-
minen ja monipuolisen osaamisen hyödyntäminen.  Saarten 
johdonmukaisen kehittämisen varmistamiseksi tulisi hyvissä 
ajoin tunnistaa keskeiset yhteistyö- ja verkostoitumismahdol-
lisuudet. Tätä pohjatyötä on tehty jo paljon, ja kun saarten 
avautuminen lähestyy, yhteistyön ja verkostojen aktiivisuus 
lisääntyy. Parhaimmassa tapauksessa aidosti vuorovaikuttei-
nen prosessi auttaa löytämään uudenlaisia toimintamalleja 
jotka tarjoavat ponnahduslaudan myös pienemmille tai aloit-
televille toimijoille, kuten start up -toiminnalle. 

•  Selvitys kestävien teknisten järjestelmien toteutta-
misen mahdollisuuksista

Teknisten järjestelmien osalta keskeiset ratkaisut eivät vielä 
yleissuunnitelmaa tehdessä ole tiedossa. Erityisesti valitun 
energiamuodon vaikutus voi olla merkittävä pitkällä tähtäi-
mellä. Eri toteutusvaihtoehtojen vaikutukset tulisi arvioida, 
mukaan lukien mahdollisuus omavaraiseen energiahuoltoon 
ja suljettuihin kiertoihin.  Teknisten järjestelmien uudenlai-
set toteutusmallit avaavat mahdollisuuksia myös monialais-
ten kumppanuuksien ja kokeiluille avoimen toimintaympä-
ristön kehittämiseen, jossa yritykset pääsevät toteuttamaan 
pilottihankkeita osana isompaa kokonaisuutta. Tätä mallia 
tulisi verrata kokonaisuutena perinteisellä mallilla toteutet-
tuihin teknisiin ratkaisuihin, jotta saadaan relevanttia tietoa 
esimerkiksi mahdollisista päästövähennyksistä. Saariympä-
ristö tarjoaa luonnollisen pilottialueen suljettuihin kiertoihin 
perustuvalle toteutukselle, jonka ratkaisuissa hyödynnetään 
uutta teknologiaa johon kävijöiden on mahdollista tutustua. 
Parhaimmillaan teknisten konseptien varaan rakentuu yksi 
saarten uusista vetovoimatekijöistä, jossa haastetaan kump-
paneita ja toimijoita kehittämään entistä puhtaampia ja toi-
mivampia ratkaisuja, joita voidaan hyödyntää myös muualla.

Kestävän kehityksen tavoitteiden toteutuminen 
Saaret muodostavat kokonaisuudessaan arvokkaan koh-
teen ja niille tulevaisuudessa perustettava suojelualue tur-
vaa osaltaan saarten luonnon ja kulttuuriperinnön säilymistä 
ja hoitoa. Lisääntyvä käyttö luo kuitenkin myös haasteita ja 
uhkia, joita voidaan vähentää hyvällä suunnittelulla ja hoi-
dolla. Merkillepantavaa on myös, että saarten säilyminen 
suljettuna ei myöskään palvelisi saarten arvojen säilymistä. 
Saarten käyttöönotto antaa hyvän mahdollisuuden kestä-
vän kehityksen mukaiselle toiminnalle, jolloin siitä muodos-
tuu merkittävä imagollinen erottautumistekijä.

Maankäytön ratkaisut
Yleissuunnitelmassa on tunnistettu alueen arvoja ja omi-
naispiirteitä. Erilaisia maankäyttömuotoja on kohdistettu 
niille parhaiten soveltuville alueille. Vallisaaren koillisosaan 
muodostuu suunnitelmassa tiivis kylärakenne olemassa ole-
vaa rakennetta täydentäen. Myös koillisosan maankäytön 
ratkaisujen tärkeänä lähtökohtana on ollut alueen arvojen 
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Saarten käyttöönoton 
ja palvelurakenteen to-
teuttamisen vaiheet

Tämän yleissuunnitelmatyön tarkoituksena on ollut luoda 
pitkän tähtäimen näkemys saarten kehittämisen ja jatkosuun-
nittelun pohjaksi. Suunnitelman ideoiden ja maankäytön rat-
kaisujen on mahdollista konkretisoitua asemakaavoituksen ja 
tarkentuvan jatkosuunnittelun myötä sekä laajan yhteistyön ja 
kumppanuuksien kautta.

Saarten rakennuskannan korjaaminen, täydennysrakentami-
nen ja erilaisten toimintojen rakentuminen on pitkä ja jatkuva 
prosessi. Liiketoiminnan näkökulmasta markkinat ovat saar-
ten avautuessa vielä vaatimattomat. Erityisesti alkuvaiheessa 
saarten käyttö tulee olemaan vahvasti kausiluonteista ja ly-
hyeen kesäkauteen painottuvaa. Monipuolisen liiketoimin-
nan ja palvelutarjonnan kehittyminen saarille vie aikaa. 

Kun saaret avautuvat yleisölle vuonna 2016, erilaisille kulut-
taja- ja matkailupalveluille syntyy nopeasti kysyntää. Saar-
ten avautuminen herättää varmasti suurta mielenkiintoa ja 
ensimmäisenä kesänä saarten kävijämäärä lienee jo suuri. 
Alkuvaiheessa saarten liiketoiminta muodostuu pienistä 
yritystoiminnoista, kuten erilaisista matkailijoille ja muille 
vierailijoille tarjottavista palveluista. Myös väliaikaiset toi-
minnot ja erilaiset tapahtumat ovat tärkeitä saarten käyt-
töönotossa.

Metsähallitus on käynyt jo vuoropuhelua mahdollisten tu-
levien yrittäjien kanssa. Ensimmäisiin toimintakonsepteihin, 
kuten vierasvenesataman pitämiseen ja ensivaiheen kahvi-
latoimintaan, ollaan haettu jo toimijoita. 

Vallisaaren ja Kuninkaansaaren asemakaavan laadinta on 
käynnistynyt. Vallisaaren ja Kuninkaansaaren osallistumis- 
ja arviointisuunnitelman mukaan tavoitteena on, että kaa-
vaehdotus on kaupunginhallituksen ja kaupungin valtuus-
ton käsiteltävänä vuonna 2016. Kaavan valmistuminen on 
tärkeä edellytys tuleville investoinneille ja se mahdollistaa 
alkuvaihetta laajempimuotoisemman toiminnan saarilla. 
Myöhemmin asemakaavoituksen mahdollistava lisäraken-
taminen ja infrastruktuurin kehittyminen antaa lisää mah-
dollisuuksia saarten kehittämiselle.

Viereisellä sivulla on esitys saarten käyttöönoton vaiheista 
ja osa-alueiden kehittämisestä. Esitykseen saarten käyt-
töönotto on tiivistetty kolmeen vaiheeseen: saarten avau-
tuminen (vaihe 1), toiminnot kehittyvät ja kunnostus etenee 
(vaihe 2) sekä asemakaavoituksessa tutkittavan lisärakenta-
misen toteutuminen (vaihe 3). Lisäksi viereisessä kaaviossa 
esitetään suuntaa-antava aikajana käyttöönoton vaiheista.

S a a r te n  l i i ke to i m i n t a -
m a h d o l l i suud e t

Liiketoiminnan lähtökohdat
Saaret tarjoavat mielenkiintoisia liiketoimintamahdollisuuk-
sia yrityksille. Sijainti lähellä kaupunkikeskustaa mahdollistaa 
helpon saavutettavuuden yhteysveneellä. Missä muualla 
voi saavuttaa ainutlaatuisen luontokokemuksen vain vartin 
päässä kaupungin ydinkeskustasta?

Saarten arvot ja autenttisuus ovat avaintekijöitä saarten 
kehittämisessä ja niiden vaaliminen on ensiarvoisen tärkeää 
liiketoiminnankin näkökulmasta. Monipuolinen ja kestävä 
liiketoiminta auttaa kattamaan myös koko alueen kunnos-
tusta ja ylläpitoa. Saarille suunnitellut toiminnot mahdollis-
tavat taloudellisesti kestävän kokonaisuuden kehittämisen. 
Saarten potentiaalin hyödyntäminen on myös kestävyyttä; 
uinuva saari herää jälleen eloon ja avaa ovensa uusille mah-
dollisuuksille.

Saarten kehittämisen haasteet
Tällä hetkellä saarilla on tulevan käytön näkökulmasta riittä-
mätön infrastruktuuri. Jatkossa on tärkeää ratkaista teknis-
ten verkostojen rakentamiseen liittyvät haasteet. Edellisellä 
aukeamalla on tuotu esiin infrastruktuuriin liittyviä haasteita 
ja pohdittu mahdollisuutta selvittää teknisten järjestelmien 
toteuttaminen vaihtoehtoisiin, kestäviin ja innovatiivisiin rat-
kaisuihin nojaten.

Hallinnolliset mallit
Kaupan ja matkailutoimintojen kehittämisessä voidaan  
käyttää erilaisia toimintamalleja. Metsähallitus vuokraa 
maa-alueita ja rakennuksia tuleville toimijoille. Metsähal-
litus voi vuokrata tiettyjä kohteita yksittäisille toimijoille. 
Toisaalta on mielekästä muodostaa laajempia toimintako-
konaisuuksia, joissa yhden suuremman toimijan alla voi toi-
mia useampi alihankkija. Tämän sivun kaaviossa esitellään 
erilaisia saariin soveltuvia hallinnan malleja.

ESIMERKKEJÄ HALLINTOMALLEISTA
Kaupan ja matkailutoimintoja voidaan kehittää erilaisilla toimintamalleilla. Yritystoimintaa voidaan harjoittaa erilaisina ryhminä tai suu-
rempina kokonaisuuksina, mutta saaret tarjoavat myös yksittäisiä liikepaikkoja toiminnan harjoittamiseen. Erityisesti Vallisaaren kylän 
osalta tarjoutuu mahdollisuuksia laajempiin toimintakokonaisuuksiin, joissa kiinteistösijoittajien turvin voidaan toteuttaa laajempia kort-
telikokonaisuuksia.

METSÄHALLITUS

INVESTORI VIRANOMAISTOIMIJA TOIMIJAINVESTOIJA

YRITYS X

YRITYS Z
YRITYS Y

RAKENTAJA

Kyläkokonaisuus

- Kausiasumista
- Työtiloja
- Majoitusliiketilat
- Ravintolat ja kahvilat
- Palveluliiketilat
- Varastotilat
- Julkisia palvelutiloja
- Kaupan / kioskin liiketilaa

Esim. Öljyntorjuntakaluston säi-
lyttäminen luolissa Rakennusryhmä

- Majoituskohde
- Matkailukohde
- Tapahtumakohde

- Venesatama
- Varikkotilat
- Palvelutilat

Esim. Ruutikellari ja
pihapiiri

- Yksittäiset rakennukset
- Pattereiden tilat

2015 2020 2025 20352030

SAARTEN AVAUTUMINEN

2016 saaret avautuvat yleisölle

2015 saarten asemakaavoitus käynnistyy

TOIMINNOT KEHITTYVÄT JA KUNNOSTUS ETENEE

ASEMAKAAVASSA TUTKITTAVAN LISÄRAKENTAMISEN TOTEUTUMINEN

SUUNTAA-ANTAVA AIKAJANA KÄYTTÖÖNOTON VAIHEISTUKSESTA
Vaiheiden sisältö kuvataan viereisellä sivulla.

• maan ja rakennuksien vuokraus
• perusinfrastruktuuri: katuverkko, sähköverkko, vesi-viemäriverkko, jätehuolto
• rakennustapaohjeet, kunnostusohjeet
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VAIHE 1: SAARTEN AVAUTUMINEN VAIHE 2: TOIMINNOT KEHITTYVÄT JA KUNNOSTUS ETENEE VAIHE 3:  ASEMAKAAVASSA TUTKITTAVAN LISÄRAKENT-
TAMISEN TOTEUTUMINEN

• Yhteysvene alkaa kulkea säännöllisenä reittiliikenteenä ympäri vuoden.
•  Linnoitusrakenteet on pitkälle kunnostettu ja lisää kunnostettuja tiloja voidaan ottaa käyttöön 

(1). Esimerkiksi Vallisaaren eteläosan pattereiden tiloja on kunnostettu uusiokäyttöön. (2)
• Kuninkaansaaren metsäkappeli avautuu (3) ja pohjoisosan elämysmajoitusalue rakennetaan (4)
•  Kuninkaansaaren uimapaikan yhteyteen avautuu kaksi saunaa: vanhaan kasemattiin ra-

kennettu ja uudisrakennuksen toteutettu sauna illanviettotiloineen. (5)
• Saarille on rakennettu toimiva infrastruktuuri kestäviin ratkaisuihin tukeutuen. 

• Yhteysvene alkaa kulkea säännöllisenä reittiliikenteenä kesäkaudella.
• Kunnostetut päänähtävyysreitit ja turvalliset patterialueet avautuvat nähtävyyksinä. (1)
•  Vallisaaren patterivyöhykkeen muutamia tiloja otetaan käyttöön, esim. kahvilapalvelut / 

näyttelytilat. (2)
•  Kuninkaansaaren uimapaikka (3) otetaan käyttöön ja vanhaan upseeritaloon tulee esi-

merkiksi kesäkahvila (4).
• Vallisaaren eteläosa on turvallisuussyistä suljettuna. (5)
• Erilaisia tapahtumia järjestetään.
• Metsähallituksen rangerit toimivat saarten oppaina ja henkilökuntana.
• Ohjelmapalveluyritysten liiketoimintamahdollisuudet avautuvat.
•  Selkeä opastusjärjestelmä ja muita rakenteita on toteutettu ohjaamaan ja turvaamaan 

liikkumista.

• Vallisaaren eteläosan kunnostus etenee ja turvallinen nähtävyysreitin avataan. (1)
•  Patterivyöhykkeen tiloja saadaan laajempaan käyttöön. (2) Aleksanterinpatterin tilat ava-

taan esimerkiksi juhla-, ravintola- ja juhlatiloiksi. (3) 
• Lammaslaidun alue rakennetaan Vallisaaren luoteisosaan. (4)
• Merellinen hautausmaa perustetaan saarten läheisyyteen merialueelle. (5)
•  Kuninkaansaaren eteläosaan rakennetaan merelliseen hautausmaahan liittyvä muisto-

paikka (6) ja maisemareitti kiertämään saaren eteläosaa (7). 
•  Kuninkaansaaren pohjoisosassa alkaa toimia vesivirkistystä mahdollistavia palveluita, mm. 

kajakkivuokrausta tarjoava yritys (8). Luolatiloja hyödynnetään kaluston varastoinnissa. (9)
• Myös Kuninkaansaaren patteririntaman tiloista voidaan muutama ottaa käyttöön. (10)
• Rakennusten ja rakenteiden kunnostus jatkuu.

VALLISAAREN KYLÄ
•  Retkisatama avautuu. Sataman palvelu- ja huoltotiloja toimii olemassa olevissa rakennuk-

sissa Kuolemanlaaksossa tai esimerkiksi konteissa. (6)
• Kuoleman laaksoon sijoitetaan Metsähallituksen työntekijöille väliaikaiset konttitilat. (7)
•  Ensimmäiset kahvilat/ravintolapalvelut aloittavat kunnostetuissa tiloissa tai väliaikaisissa 

toimipisteissä.  (8)
• Saaren infopiste avautuu Luotsipihalle. (9)
•  Olemassa oleviin rakennuksiin, kuten luotsitaloon (10) ja esikuntataloon (11) ohjataan esi-

merkiksi majoitusta työntekijöille. 
• Keskusaukiota kunnostetaan tapahtumien alustaksi. (12)
• Kyläalueelle rakennetaan lammasaitaus. (13)

VALLISAAREN KYLÄ
• Asemakaava mahdollistaa kylän täydentävän rakentamisen.
•  Keskusaukion yhteyteen rakennetaan saarten keskusrakennukset, joihin sijoittuu esimer-

kiski cleantech- ja itämeriteemoihin liittyviä näyttely-, seminaari ja työtiloja. (6)
• Keskusaukio kunnostetaan ja rakennetaan Vallisaaren kylän julkiseksi keskustaksi. (7)
•  Uusia kortteleita rakennetaan vanhaa täydentäen. Niihin sijoittuvat erilaisia kausiasumi-

sen, työnteon tiloja ja liiketilaa. (8)
•  Pohjoisrannan ruutikellarista aloittanut ravintola- ja juhlapalveluiden toiminta laajenee 

pohjoisrannan uusin rakennuksiin. (9) Pohjoisrannalle rakennetaan rantapuisto. (10)
• Majoitusalue avautuu Torpedolaiturin pohjoispuolella.(11)
•  Satamapalvelut laajenevat täysmittaiseksi vierasvenesatamaksi palveluineen uudisraken-

nuksineen. (12)
• Kylän reitistöä kehitetään ja uusia reittejä rakennetaan. (13)
• Kestävät ratkaisut sekä saarten suojelu- ja tutkimustoiminnot ovat esillä saarten kävijöille. 
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•  Tutkimus- ja suojelutoiminta aloittaa saarilla. Torpedoluolaan sijoitetaan öljyntorjuntaka-

lusto. (11)
•  Ensimmäiset työtilat sijoittuvat Vallisaaren kylään esimerkiksi väliaikaisiin tiloihin kesku-

saukion kupeeseen. (12)
•  Satamapalvelut laajenevat pieneksi vierasvenesatamaksi. Toiminoja palvelemaan tuo-

daan väliaikaisia konttitiloja. (13)
•  Lisää kunnostettuja tiloja avautuu liiketoiminnoille. Esim. kesäkahvila upseeritaloon (14)  

ja ravintola Kuolemanlaakson ruutikellariin (15).
• Koillisosan patteri on kunnostettu helposti saavutettavaksi linnoitusnähtävyydeksi. (16)
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KILPAILUKYKY Lisätään toimintojen kilpailukykyä jatkuvan parantamisen 
kautta 

Investoinnit; yhteistyösopimukset 

MIELIKUVAT 

Ylläpidetään ja vahvistetaan alueen mainetta, brändiä ja 
näkyvyyttä 

Määritellään esim. viestintästrategiassa; 
tunnettuus 

Suojellaan ja vahvistetaan paikallista identiteettiä, 
edistetään myönteisen ilmapiirin syntyä 

Osallistuminen, tyytyväisyys 

YRITYSTOIMINTA Mahdollistetaan monipuolinen, elävä ja kilpailukykyinen 
yritystoiminta 

Yritysten lukumäärä; työpaikat 

MATKAILU 
Edistetään ja kehitetään alueellista matkailua, viihde- ja 
elämystoimintaa tukeutuen paikalliseen kulttuuriin, 
historiaan ja ympäristöön 

Toimijat, tapahtumat 

VIESTINTÄ 

Edistetään osallistumista ja vuorovaikutusta 
Järjestetyt tilaisuudet, tunnistetut 
sidosryhmät, osallistujamäärä 

Kommunikoidaan tehokkaasti ja avoimesti sidosryhmien 
kanssa 

Määritellään esim. 
vuorovaikutusstrategiassa; saatu 
palaute 

INFORMAATIO-
TEKNOLOGIA 

Varmistetaan riittävä ICT-infrastruktuuri ja 
kommunikaatioteknologian ja elektronisten palveluiden 
käyttö 

ICT-kapasiteetin riittävyys, 
kommunikaatioteknologian 
hyödyntäminen ja toimivuus 

INNOVAATIOT 

Helpotetaan uusien ideoiden ja innovaatioiden 
käyttöönottoa edistämään kestävää ja 
kustannustehokasta toimintaa ja toteutusta 

Kumppanuudet, kehittämishankkeet, 
yritystreffit ym. innovaatioiden 
käyttöön ottoa tukeva toiminta 

Luodaan edellytykset etätyölle ja uudenlaisille 
työympäristöjen konsepteille 

Etätyöpisteiden määrä ja käyttöaste, 
muiden työskentelykonseptien 
hyödyntäminen 

TUTKIMUS JA OPPIMINEN 

Edistetään Itämeren kestävää hyödyntämistä 
Kumppanuudet, tutkimus 

Mahdollistetaan korkeatasoinen koulutus ja elinikäinen 
oppiminen 

Kumppanuudet, oppilaitokset 

Osallistutaan aktiivisesti kansainväliseen yhteistyöhön 
Kansainväliset tutkimushankkeet 

JATKUVA KEHITTÄMINEN Asetetaan tavoitteet toteutuksen vaikuttavuudelle ja 
jatkuvalle arvioinnille.  

Vaikuttavuuden mittarit määritellään 
jatkosuunnittelussa 

RISKINHALLINTA 

Arvioidaan, käsitellään ja rajoitetaan riskejä ja 
epävarmuustekijöitä systemaattisesti 

Jatkuva seuranta ja arviointi 

Varaudutaan luonnonilmiöistä ja ihmisten toiminnasta 
aiheutuviin häiriötilanteisiin ja niistä palautumiseen 

Riskinhallintasuunnitelma 

KESTÄVÄ JA LAADUKAS 
TOTEUTUS 

Sisällytetään kestävyystavoitteet osaksi suunnittelua ja 
toteutusta 

Määritellään tarkemmin 
jatkosuunnittelussa, esim. 
kestävyysstrategiassa 

Seurataan asetettujen tavoitteiden toteutumista 
Asetettujen tavoitteiden 
saavuttaminen, toimenpiteet 
poikkeamien korjaamiseksi  

Varmistetaan korkealuokkainen ja tunnistettuihin 
tarpeisiin perustuva suunnittelu ja toteutus 

Rakenteen yhtenäisyys ja mittakaava 

Olevan rakenteen ja rakennusten hyödyntäminen 

Selvitykset olemassa olevasta 
rakenteesta, säilytettävät ja 
kunnostettavat rakennukset (pinta-
ala/lukumäärä), rakennusten käyttöaste 

ESTEETTISYYS JA 
VIIHTYISYYS 

Painotetaan visualisuutta ja edistetään elämyksellistä, 
monipuolista, houkuttelevaa ja miellyttävää toteutusta. 

Määritellään tarkemmin rakentamisen 
ohjeistuksessa 

LIIKKUMINEN JA 
SAAVUTETTAVUUS 

Varmistetaan saavutettavuus palvelujen ja toimintojen 
edellytykset huomioiden  

Ympärivuotinen saavutettavuus; 
toimijoiden lukumäärä; työpaikat; 
monipuoliset konseptit 

Huomioidaan lauttaliikenteen liittyminen luontevaksi 
osaksi merellisen Helsingin liikennejärjestelmää 

Vuorojen lukumäärä; Lauttayhteydet; 
matka-aika 

Edistetään saaren erityispiirteet huomioivaa kestävää ja 
esteetöntä liikkumista 

 Esteettömät kulkureitit 
päänähtävyyskohteille; kestävät 
liikkumismuodot 

TURVALLISUUS Varmistetaan yleinen turvallisuus ja luodaan turvallinen 
fyysinen ympäristö 

Ei reittien/rakenteiden kunnosta 
johtuvia loukkaantumisia yleisillä 
alueilla 

YHTEISÖLLISYYS  

Luodaan vuorovaikutteiset suhteet toimijoiden, kävijöiden 
ja muiden sidosryhmien kanssa 

Keskeiset sidosryhmät 
(OAS/vuorovaikutusstrategia); 
seurataan osallistumista 

Luodaan toimintamahdollisuudet uudenlaisille 
yhteisöllisille toimintamalleille. 

Kumppanuudet 

Varmistetaan avoin osallistuminen ja vaikuttaminen OAS/vuorovaikutusstrategia, jossa 
määritelty miten voi osallistua ja 
vaikuttaa; seurataan vaikuttavuutta 

HYVINVOINTI JA 
ELÄMÄNLAATU 

Ylläpidetään ja edistetään elämänlaatua, tasapainoista 
elämää, terveyttä, elpymistä ja mahdollisuuksia 
menestykseen (uusi luksus). 

Laadukkaat perus- ja lähipalvelut; 
Uudet lähi- ja virtuaalipalvelukonseptit; 
hyvinvointipalvelut 

Tuetaan ja edistetään kävijöiden terveyttä ja hyvinvointia 
pitkällä tähtäimellä 

Kävijätutkimukset, hyvinvointipalvelut 

KULTTUURI JA TRADITIOT 

Suojellaan ja vahvistetaan alueen kulttuuriin ja historiaan 
liittyviä arvoja ja kehitetään kulttuuritoimintaa 

Toimijat; Taidenäyttelyt; 
historianäyttelyt 

Suojellaan rakennettuun ympäristöön ja identiteettiin 
liittyviä arvoja 

Suojellut rakennukset 

Varmistetaan kulttuuriperinnön asianmukainen hoito ja 
suojelu 

Määritellään tarkemmin 
kulttuuriperinnön hoidon 
ohjeistuksessa 

KAAVOITUS JA 
MAANKÄYTTÖ 

Varmistetaan rakennettavan alueen tehokas maankäyttö, 
joka huomioi maaperän ominaisuudet ja alueen kestävän 
käytön 

Mittakaava, saarten tarpeita tukeva 
riittävän tiivis toteutus Koillisosan 
rakenteen osalta (tarkentuu kaavassa) 

Suojellaan arvokkaat alueet rakentamiselta 
Täydennetään olemassa olevaa 
rakennetta ja suojellaan arvokkaat 
alueet (tarkentuu kaavassa) 

Huomioidaan alueen mikroilmasto ja varmistetaan hyvän 
mikroilmaston edistäminen alueen kehittämisessä 

Tuuliolosuhteet, aurinko, 
lämpötilaolosuhteet, tulvakorkeus 
huomioidaan toimintojen 
suunnittelussa, tarkennetaan esim. 
kaavaselostuksessa 

Turvataan kaavoituksella arvokkaat kulttuuriarvot 
säilytettävät rakennukset ja muinaismuistot 

SR-merkinnät; muinaismuistokohteet 

Luodaan miellyttävä ääniympäristö huomioimalla 
ympäristön melutaso ja suojautuminen häiritseviltä 
ääniltä ja kaikumiselta 

Melutaso jää huomattavasti alle 
vaatimustason sekä sisä- että 
ulkotiloissa. 

YHTEISTYÖ Kehitetään yhteistyömalli jolla varmistetaan yhteistyön 
jatkuminen pitkällä aikavälillä 

Kumppanuudet 

LÄHITUOTANTO 
Mahdollistetaan kilpailukykyinen ja kestävä ruuan 
lähituotanto, joka tuottaa terveellistä, ravitsevaa ruokaa ja 
raaka-aineita vahingoittamatta ympäristöä ja terveyttä 

Lähiruuan tuottajat/toimittajat, 
työpaikat, toimijat 
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LIITE 1  KESTÄVYYSKRITEERISTÖ

O
m

aleim
ainen toim

intaym
päristö ja eläm

äntapa

O
m

aleim
ainen toim

intaym
päristö ja eläm

äntapa



Ainutlaatuinen luonto-, m
aisem

a- ja kulttuurikohde 

YHTEISTYÖ 

Luodaan kumppanuuksia luonto- ja kulttuurimatkailussa Työpaikat, kumppanuudet 

Edistetään monialaista yhteistyötä Itämeren suojelun ja 
kestävän hyödyntämisen puitteissa (Itämeri-
asiantuntijayhteistyö) 

Kumppanuudet, tutkimushankkeet 

LUONTOARVOT 

Ennaltaehkäistään luontoarvojen heikkenemistä ja 
suojellaan herkkiä luontoalueita ja ekologisesti arvokkaita 
alueita 

Kävijämäärä arvokkailla luontoalueilla 
suhteessa kantokykyyn 

Edistetään biodiversiteettiä ja ekosysteemin eheyttä sekä 
suojellaan etenkin uhanalaisten ja erityisesti suojeltujen 
lajien elinympäristöjä sekä ehkäistään näihin kohdistuvia 
vaikutuksia. 

Omaleimaisen lajiston elinvoimaisuus; 
biodiversiteetin kehitys, uhanalaisten ja 
erityisesti suojeltavien lajien kantojen ja 
esiintymien elinvoimaisuus 

Suojellaan, ennallistetaan ja vahvistetaan luonnollista 
ympäristöä ylläpitämällä ja jos mahdollista, parantamalla 
luontoalueiden laatua ja laajuutta 

Arvokkaiden luontoalueiden pinta-ala ja 
edustavuus 

Hoidetaan säännöllistä hoitoa vaativia perinnebiotooppeja 
 

Hoidon piirissä olevien luontotyyppien 
pinta-ala 

MAAPERÄ 

 Suojellaan maaperää pilaantumiselta, eroosiolta ja muulta 
maaperän laadun heikkenemiseltä 

Toimintoja joista voi aiheutua 
pilaantumisriskiä ei sijoiteta alueille, 
joissa on vaarana maaperän tai 
pohjaveden pilaantuminen.  Kulkua 
ohjataan kulutusta kestäville alueille 

Puhdistetaan pilaantuneet maa-alueet Todetut pilaantuneet maa-alueet 
puhdistetaan. 

VESIVARAT 

Mahdollistetaan tehokas, kestävä ja oikeudenmukainen 
vesivarojen käyttö 

Vedenkulutus/kävijä 

Suojellaan pohja- ja pintavesiä ja parannetaan niiden 
laatua paikallisesti 

Seurantaohjelma, jossa määritetty 
kriteerit vesien laadulle. Ei 
heikentymistä. 

MAISEMA 

Suojellaan ja vahvistetaan paikallisia arvokkaita 
maisemakohteita ja maiseman ominaispiirteitä, 
houkuttelevuutta, luonnetta ja kulttuurillista arvoa 

Arvokkaiden maisema-alueiden pinta-
ala ja edustavuus 

Varmistetaan aktiivinen maisemanhoito avoimilla ja 
puoliavoimilla alueilla. 

Aktiivisen hoidon piirissä olevien 
maisema-alueiden pinta-ala 

KULTTUURIARVOT 

Rakentamisessa ja toimintojen sijoittamisessa 
huomioidaan kulttuuriarvot. Toteutustapa tukee alueen 
identiteettiä ja omaleimaisuutta. 

Alueen kulttuuriarvot, identiteetti ja 
rakennustyyli huomioidaan 
rakentamisen ohjeistuksessa. 

Linnoituslaitteiden kulttuurihistoriallista arvoa vaalitaan 
aktiivisella hoidolla ja restauroinnilla. 

Kunnostetut rakenteet 

Kulttuurihistorialliset rakennukset ja kohteet 
peruskorjataan. 

Peruskorjattujen rakennusten pinta-
ala/lkm. 

EKOSYSTEEMI- 
PALVELUT 

Hyödynnetään kestävästi paikallisia resursseja 
vahingoittamatta luontoarvoja 

Luontoarvot säilyvät tai lisääntyvät 

Vaalitaan puhdasta luontoa ja hiljaisuutta. 
Valaistussuunnittelussa huomioidaan lajiston erityistarpeet 
ja valosaasteen ehkäiseminen 

Valaisemattomat kohteet 

YHTEISTYÖ

Luodaan kumppanuuksia luonto- ja kulttuurimatkailussa. 
Hyödynnetään paikallista yhteistyötä (mm. kaupungin ja 
Suomenlinnan hoitokunnan kanssa). 

Työpaikat, toimijoiden lukumäärä, 
kumppanuudet 

Edistetään monialaista yhteistyötä Itämeren suojelun ja 
kestävän hyödyntämisen puitteissa (Itämeri-
asiantuntijayhteistyö) 

Yhteistyöhankkeiden lukumäärä, uudet 
kumppanuudet 

ILMASTON-MUUTOKSEEN 
VARAUTUMINEN 

Valmistaudutaan ja sopeudutaan ilmastonmuutoksen 
vaikutuksiin 

Tunnistetaan keskeiset 
ilmastonmuutoksen vaikutukset ja 

laaditaan seurantaohjelma. 

Kestävät tekniset järjestelm
ät 

MATALA  
HIILIJALANJÄLKI 

Minimoidaan kokonaishiilidioksidipäästöt ja 
muut kasvihuonekaasupäästöt  

Toimintojen CO2-eqv. päästöt (määritetään 
tavoite ja seuranta) 

Edistetään vähähiilistä taloutta; hiilijalanjälki on 
tärkeä valintojen kriteeri. 

Hiilijalanjälki, toimintojen ilmastovaikutusten 
arviointi 

RESURSSI- 
TEHOKKUUS 

Arvioidaan materiaalien käyttöä ja käytettävien 
materiaalien kokonaisvaikutusta. Edistetään 
resurssien tehokasta ja kestävää käyttöä mm. 
hyödyntämällä kierrätettyjä materiaaleja. 

Materiaalien ympäristöluokitukset, 
kierrätysmateriaalien käyttö (% kaikista 
materiaaleista) 

Suositaan kotimaisia/paikallisia ja paikallisesti 
tuotettuja/jalostettuja materiaaleja. 

Kotimaiset materiaalit (% kaikista materiaaleista) 

 
KESTÄVÄ  
ENERGIATALOUS 

Suunnitellaan toimenpiteet joilla maksimoidaan 
energiatehokkuus ja minimoidaan 
kokonaisenergiankulutus 

Energiatehokkuus-strategiassa määritellään 
tarkemmat energiatehokkuustavoitteet (esim. 
matalaenergia-rakentaminen, energiamuodon 
valinta, julkisten alueiden energiankulutus, 
energiansäästösopimukset olemassa olevien 
kohteiden tehokkuuden parantamiseen) 

Tuetaan ja kehitetään uusiutuviin 
energialähteisiin pohjautuvaa energiahuoltoa 

Uusiutuvan energian osuus kaikesta 
energiankulutuksesta 

Maksimoidaan tehokas ja hajautettu 
paikallinen energiantuotanto ja varmistetaan 
energian saatavuus kaikissa tilanteissa ja 
pitkällä tähtäimellä 

Paikallisesti tuotetun energian osuus kaikesta 
energiankulutuksesta 

KESTÄVÄ  
VESITALOUS 

Asetetaan tavoitteet vedenkulutukselle 
saatavuus ja vesihuollon infran kapasiteetti 
huomioiden. 

Vedenkulutus/kävijä 

Kerätään ja hyödynnetään sadevettä 
toiminnoissa jotka eivät edellytä juomaveden 
käyttöä 

Kerätty sadeveden määrä ja osuus kaikesta 
vedenkulutuksesta 

Luodaan tehokas vesihuollon infrastruktuuri ja 
kestävä jätevesihuolto, jota ylläpidetään 
pitkällä tähtäimellä. Vesivessojen sijaan 
suositaan nykyaikaisia kuivakäymälöitä. 

Käsiteltävien jätevesien määrä/kävijä 

SULJETUT  
KIERROT 

Suunnitellaan jätehuolto kestävästi 
pyrkimyksenä jätteen määrän vähentäminen, 
kierrätys ja materiaalien tehokas 
hyödyntäminen 

Jätteen määrä jakeittain ja kierrätysaste 

Hyödynnetään sisäiset energiavirrat 
tehokkaasti 

Paikallisesti tuotetun energian osuus kaikesta 
energiankulutuksesta; hyödynnetyt energiavirrat 
(esim. hukkaenergian talteenotto/hyödyntäminen) 

Suositaan jätevesien ja biologisen jätteen 
paikallista käsittelyä ja hyödynnetään syntyvät 
sivutuotteet, mm. biokaasu 

Paikallisesti käsiteltävät jätevedet/bioperäiset 
jätteet; biokaasun tuotanto 

SISÄILMASTO 

Varmistetaan korkealaatuinen sisäilmasto; 
miellyttävä lämpötila, valaistus ja terveellinen 
sisäilma. 

Sisäilmaluokka 

Älykkäät järjestelmät mahdollistavat 
ilmastoinnin ja valaistuksen sopeuttamisen 
käyttäjien tarpeisiin käytössä olevien tilojen 
mukaan. 

Käyttöasteen mukainen ilmastointi ja valaistus 
säästää kustannuksia ja energiaa ja parantaa 
käyttäjäkokemusta 

INNOVAATIO-
YMPÄRISTÖN  
TUKEMINEN 

Hyödynnetään uusia cleantech –ratkaisuja ja 
tarjotaan mahdollisuuksia uuden teknologian 
testaamiseen ja pilotointiin 

Toteutut pilottihankkeet, saavutetut 
päästövähennykset tai muut hyödyt (määritellään 
projektikohtaisesti) 

Helpotetaan uusien ideoiden ja innovaatioiden 
käyttöönottoa osallistumalla 
tutkimushankkeisiin  

Osallistuminen tutkimus- ja kehityshankkeisiin, 
toteutuksessa huomioidut kehittämisideat 

TUTKIMUS JA KEHITYS 

 Itämeren kestävä hyödyntäminen Osallistuminen tutkimushankkeisiin, syntyneet 
innovaatiot; Itämeren kestävään hyödyntämiseen 
tähtäävän liiketoiminnan voluumi; työpaikat 




